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Grūtības 
mācībās. 
Kā ar to tikt galā?

10. lpp. 

Pieejams finansējums 
Kartinga skolas nometnes 
apmeklējumam

 9. lpp. 

6. aprīlī – 
Pavasara saulgriežu 
svinības Ropažos! 

11. lpp. 

Fēlikss Svirskis,  
Ropažu vidusskolas  
direktora vietnieks

Izglītības kvalitātes 
dienests 2015. gada 12. 
februārī, izvērtējot Ropažu 
vidusskolas pašvērtējumu 
un citus nepieciešamos 
dokumentus un informāciju, 
nolēma akreditēt Ropažu 
vidusskolu un divas 
skolā īstenotās izglītības 
programmas –  
pamatizglītības un 
vispārējās vidējās izglītības 
programmu – līdz 2021. 
gada 15. februārim.

Ropažu vidusskolas akreditācija 
beigtos 2015. gada 9. aprīlī, taču. 
tā kā skola iepriekš bija akreditēta 
uz sešiem gadiem,  kārtējā akredi-
tācija uz nākamajiem sešiem ga-
diem bija iespējama bez ekspertu 
komisijas klātbūtnes. Tas nozīmē, 

Lai plānotu 1. klašu 
komplektāciju un telpas 
jaunajam 2015./2016. 
mācību gadam, Ropažu 
vidusskola aicina vecākus 
līdz 01.04.2015. pieteikt 
bērnus uzņemšanai 
1. klasē. 

Iesnieguma veidlapas var saņemt 
skolas lietvedībā vai PII „Annele”.

Līdz mācību gada sākumam 
skolas lietvedībā jāiesniedz arī: 
• bērna dzimšanas apliecības kopija;
• pirmsskolas izglītības iestādes 

izdotā izziņa par apgūto izglītī-
bas programmu piecgadīgo un 
sešgadīgo bērnu obligātai sagata-
vošanai skolai;
• bērna medicīniskā karte 026/u 
(ar ģimenes ārsta slēdzienu, ka 
bērns var apmeklēt 1. klasi);
• profilaktiskās potēšanas karte 
063/u.

Informācija pa tālr. 67803687, 
67918487 vai rakstot uz e-pastu:  
lietvediba@ropazuvsk.lv.

Saskaņā ar VISPĀRĒJĀS IZ-
GLĪTĪBAS LIKUMA 32. pantu: 
„obligātā izglītība 1. klasē jāuz-

sāk bērniem, kuriem attiecīgajā 
kalendārajā gadā paliek 7 gadi”, 
t.i., 2008. gadā dzimušajiem, bet 
„atkarībā no veselības stāvokļa 
un psiholoģiskās sagatavotības 
bērns var sākt pamatizglītības ie-
guvi vienu gadu agrāk vai vēlāk 
saskaņā ar vecāku vēlmēm un ģi-
menes ārsta atzinumu”.

Akreditēta līdz 2021. gadam

Ropažu vidusskola aicina pieteikt bērnus uzņemšanai 1. klasē

ka komisija uz skolu nebrauc un 
skolas darbu klātienē nepārbauda, 
bet tikai analizē skolas pašvēr-
tējumu, kas rakstveidā iesniegts 
Izglītības kvalitātes valsts dienes-
tā un publicēts skolas mājaslapā. 
Skolas pašvērtējumā ir apkopoti 
skolas darbinieku pašvērtējumi, 
norādītas skolas darbības „stiprās 
puses” un turpmākās attīstības va-
jadzības. 

Akreditācija ikvienai skolai 
ir liels saspringums un papildu 
slodze ikdienas darbam. Tomēr 
iespēja saņemt akreditāciju bez 
ekspertu komisijas un apziņa, ka 
Kvalitātes dienests uzticas skolas 
sniegtajai informācijai par sevi, 
ir zināms gandarījums. Lēmums 
skolu akreditēt vēl uz sešiem ga-
diem norāda, ka līdz šim esam 
darbojušies pareizajā virzienā un 
turpinām to darīt arī šobrīd.

Kārtējā akreditācija dod ie-
spēju skolai turpināt attīstīties 
un pilnveidoties. Kvalitātes die-

nests īpaši uzslavēja daudzās 
un dažādās Ropažu vidusskolas 
tradīcijas, kā arī pasākumus, kas 
saistīti ar patriotisma, valstiskās 
piederības un ģimenes vērtību 
audzināšanu un popularizēšanu, 
skolas dalību dažādos projek-
tos. Tomēr galvenais uzdevums 

ir jau no pirmās klases audzināt 
nākamos vidusskolēnus. Skola 
ir pierādījusi, ka var sniegt kva-
litatīvu izglītību, jo mūsu skolas 
absolventi veiksmīgi turpina mā-
cīties vai studēt citās izglītības  
iestādēs. 

Arī turpmākajos „Ropažu Vēs-

tis” izdevumos lasiet par Ropažu 
vidusskolas aktivitātēm, skolēnu 
panākumiem, skolēnu, skolotāju 
un vecāku sadarbību, kas skolai 
liek augt un  pilnveidoties, bet 
skolēniem ļauj veidoties par gud-
rām, interesantām un veiksmīgām 
personībām.

Foto: A. Ozola



Zaķumuižas trenažieru zāle 
nupat ir ieguvusi jaunu 
sporta rīku – skrejceļu, 
kas veicinās un uzlabos 
pieprasītu pakalpojumu 
novada iedzīvotājiem 
un citiem interesentiem 
pilnvērtīgam treniņam 
sportiskās formas un 
veselības uzturēšanai 
un stiprināšanai.

Līdz šim trenažieru zāle saskārās ar 
problēmu, ka tieši skrejceļš ir viens 
no vispieprasītākajiem kardiotrena-
žieriem, jo to izmanto visas mērķa 
grupas – gan profesionāli sportisti, 
gan iesācēji, gan tie, kam sports ir 
brīvā laika pavadīšana. Skrejceļš pēc 

savas būtības ir unikāls trenažieris, 
jo tiek izmantots gan lai iesildītos, 
gan lai tikai izmantotu savam treni-
ņam, kā arī atsildīšanās daļā.

Šobrīd Zaķumuižas trenažieru 
zāles rīcībā ir divi skrejceļi, kas 
ļauj izmantot šo trenažieri para-
lēli, tādējādi nodrošinot kvalita-
tīvāku pakalpojumu pieejamību 
lielākam interesentu skaitam. 

Projekta kopējās izmaksas 
2289,26 EUR (bez PVN), no tām 
publiskais finansējums 2060,33 
EUR (bez PVN), 10% līdzfinansē 
Ropažu novada pašvaldība.

2  aktuāli Ropažu Vēstis
marts 2015

Kā jau to lasījāt izdevuma 
„Ropažu Vēstis” iepriekšējā 
numurā, februārī deputāta 
mandātu nolika Valdis Vucens. 
Viņa vietā stājās uzņēmējs, 
SIA „Lakta” īpašnieks, Ropažu 
novada iedzīvotājs Aivars 
Oleksāns. Iepazīstinām jūs 
ar jauno domes deputātu, 
viņa redzējumu un iecerēm 
deputāta amatā.

Aivars Oleksāns

Domāju, ka deputāta amatā esmu 
nokļuvis, pirmkārt, kā komandas, 
ar kuru mēs startējām uz pašval-
dību vēlēšanām, dalībnieks, un 
tieši šādā griezumā arī esmu gatavs 
stādāt un ar savu darbu un balsoju-
miem atbalstīt cilvēkus, kuru darbs 
novada labā ir godīgs un nesavtīgs.

Nāku no uzņēmēju vides, un tas 
nozīmē, ka esmu pieradis strādāt 
ar pozitīvu bilanci, t.i., netērēt vai-
rāk, kā nopelnīts.

Tieši tāpēc esmu iesaistījies Fi-
nanšu komitejas darbā, kurā pirms 
tam darbojās arī Valdis Vucens, 
deputāts, aiz kura biju kā nākošais 
ar lielāko balsu skaitu no politiskās 
partijas „Vienotība”.

Savu uzmanību akcentēšu uz paš-
valdības līdzekļu maksimāli izdevī-
gu apsaimniekošanu, ieguldīšanu, 
priekšroku dodot vietējo uzņēmēju 
vai darbaspēka izpildītam kvalita-

tīvam darbam. Pie mums gadās, ka 
darbi, kuri darāmi novadā, tiek fir-
mām, kuras strādā sliktā kvalitātē, 
tām ir nodokļu parādi, vai tās ir nu-
pat izveidotas un pēc darbu izpildes 
likvidējas. Un bieži firmām, kuras 
saņem pašvaldības pasūtījumus, 
darbu piedāvājums ne tuvu nav tas 
lētākais. Diemžēl jāsecina, ka aiz-
domīgi svešinieki strādā, bet tajā 
pašā laikā ropažnieki, kuru nodok-
ļi paliek novadā, sēž bez darba. Do-
māju, vietējiem uzņēmējiem būtu 
nepārprotami lielāka atbildība, pil-
dot darbus savā novadā, un, redzot 
kļūdas izpildītajā darbā, vietējais 
uzņēmējs tās izlabos par saviem 
līdzekļiem, protams, ja par darbu 
ir ticis samaksāts vai nav kādi citi 
slēpti maksāšanas noteikumi.

Kultūras dzīvē – vērtējums po-
zitīvs, bet Kultūras centra pasāku-
miem, kuri nav domāti tikai Ropa-
žu novada iedzīvotājiem, jābūt ar 
pozitīvu bilanci, lai par to, ka viesi 
izklaidējas, necieš novada budžets. 

Izglītības iestāžu – PII „Annele”, 
MMS „Rodenpois” un Zaķumui-
žas pamatskolas – vērtējums ļoti 
pozitīvs. Ropažu vidusskola atro-
das smagas izvēles priekšā sakarā 
ar bērnu skaitu vidusskolā, un arī 
ar skolas reitingiem viss ne tuvu 
nav kārtībā. Sociālajā dienestā iz-
veidotā sistēma strādā labi. Sports 
– augstā līmenī ar gaišām nākotnes 
vīzijām. Pašvaldības kapitālsabied-
rības – reorganizējamas. Iedzīvo-
tāji, kas ir pakalpojumu saņēmēji, 
jau gadiem ir neapmierināti ar to 
darbu un to vadības darba stilu.

Deputāta amatā ir pagājis tieši 
viens mēnesis, un vēl neesmu ie-
pazinies dziļāk ar risināmiem dar-
biem un problemātiskām vietām. 
Šis viedoklis ir balstīts daļēji uz 
manu iepriekšējo pieredzi.

Vēlētājiem apsolu ar zobiem un 
nagiem neturēties šajā amatā, jo 
skaidri redzu, ka jaunie ir gan spē-
jīgāki, gan godīgāki, un negribētos, 
lai mani no šejienes iznes ar kājām 
pa priekšu (tas neattiecas uz depu-
tātiem, kuri vairs nav mūsu vidū un 
kurus cienīju kā godavīrus), jo depu-
tāta mandāts ir manu novadnieku 
uzticētais pienākums man uz zinā-
mu laiku. Uz laiku, kamēr varu dot.

Uzskatu, ka deputāta amats ir 
goda lieta, nevis naudas iegūša-
nas veids, un ka deputātiem jābūt 
vairāk saimniekiem nekā politi-
ķiem, – mēģināšu nelocīties.

Deputāta amatā stājies Aivars Oleksāns

Lai sekmētu uzņēmējdarbī
bas attīstību Ropažu novadā 
un veicinātu ārvalstu inves
tīciju apjoma pieaugumu, 
šī gada 4. februārī Latvi
jas Investīciju un attīstības 
aģentūra (LIAA) un Ropažu 
novada pašvaldība parak
stīja līgumu par sadarbī
bu investīciju piesaistē. 

Līgumu parakstīja LIAA direktors 
Andris Ozols un Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs Zigurds Blaus.

Sadarbības līgums paredz re-
gulāru savstarpēju informācijas 

apmaiņu un atbalstu investīciju 
projektu piesaistīšanā un reali-
zēšanā, kā arī paplašina pašval-
dības sadarbību ar esošajiem un 
potenciālajiem investīciju projektu 
īstenotājiem. LIAA savas kompe-
tences ietvaros informēs pašvaldī-
bu par atbalsta programmām un 
attīstības iespējām, kā arī veici-
nās pašvaldības kā pievilcīgas in-
vestīciju teritorijas atpazīstamību, 
sniegs atbalstu investīciju projek-
tu īstenošanas šķēršļu novēršanā.

Šī ir jau divdesmit trešā paš-
valdība, ar kuru LIAA paraksta 
līgumu par sadarbību investīciju 

piesaistē LIAA izstrādātās ārvalstu 
tiešo investīciju piesaistes metodi-
kas „POLARIS process” ietvaros. 
Izstrādātā metodika paredz cie-
šāku sadarbību starp valsts, paš-
valdības, privātā un akadēmis-
kā sektora dalībniekiem ar mērķi 
veicināt uzņēmējdarbības attīstī-
bu Latvijā, piesaistot investīcijas. 

Līgumus par sadarbību inves-
tīciju piesaistē ar LIAA jau ir no-
slēgušas arī Valmieras, Jūrmalas, 
Jēkabpils, Liepājas, Daugavpils, Jel-
gavas, Aizkraukles pilsētu pašval-
dības, Ventspils pilsēta un Vents-
pils Brīvostas pārvalde, Rēzeknes 
pilsēta un Rēzeknes Speciālās eko-
nomiskās zonas pārvalde, Cēsu, 
Siguldas, Madonas, Kuldīgas, Tal-
su, Tukuma, Saldus, Bauskas, Do-
beles, Mārupes, Gulbenes, Limba-
žu un Stopiņu novadu pašvaldība. 

Latvijas pašvaldības, kas ir ie-
interesētas investīciju, tai skaitā 
arī ārvalstu investīciju piesaistē 
savā pašvaldībā, ir aicinātas no-
dibināt kontaktu ar LIAA un no-
skaidrot iespējas paplašināt savas 
investīciju piesaistes aktivitātes.

LIAA paraksta līgumu ar Ropažu novada pašvaldību 
par sadarbību investīciju piesaistē

Saņemts skrejceļš projekta „Skrejceļa iegāde 
Zaķumuižas trenažieru zālei” ietvaros

Aicinām iedzīvotājus no visiem novada ciemiem satikties pirmajā 
Iedzīvotāju forumā un diskutēt par to, ko iespējams mainīt un uzla-
bot pašu spēkiem. Tā ir lieliska iespēja satikties. Apmainīties ar ide-
jām un pieredzi. Iedvesmoties citam no cita. Uzdrošināties. Sadar-
boties. Iedzīvotāju foruma mērķis ir iedibināt iedzīvotāju līdzdalī-
bas tradīcijas vietējās attīstības plānošanā un plānotā īstenošanā.

Iedzīvotāju forumā diskutēsim par to, kādas idejas un iniciatī-
vas iespējams realizēt pašiem un kur gūt tam finansējumu. Vie-
nosimies par 2015. gada iedzīvotāju iniciatīvu prioritātēm.

Iedzīvotāju forums notiks 2015. gada 11. aprīlī Ropažu Kultūras 
un izglītības centrā Ropažos.

Lai atbilstoši sagatavotos foruma norisei, aicinām jūs pieteikt 
savu līdzdalību līdz 23. martam, zvanot pa tālruni 67918580, 
29220892 vai rakstot uz e-pastu: inga.koleca@ropazi.lv, norādot 
savu vārdu, uzvārdu, jomu, kurā darbojaties, vecumu, ciemu, 
kurā dzīvojat, un kontaktinformāciju turpmākai saziņai.

Iesaistieties, jo tikai no mums pašiem 
ir atkarīgs tas, kādu mēs kopā 

veidosim savu ciemu un novadu!

Pašu realizētas iniciatīvas 
dzīves vides uzlabošanā

Ropažu novada pašvaldība aicina 
ikvienu aktīvu novada iedzīvotāju 

iesaistīties savas dzīves vides uzlabošanā.
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Ropažu novada pašvaldība 
vērš iedzīvotāju uzmanību 
un aicina ņemt vērā, ka 
gadījumā, ja dzīvokļa 
īpašnieks, kura lietošanā 
bijis arī pašvaldības piešķirts 
mazdārziņš Ropažu novadā, 
pārdod dzīvokli, mazdārziņš 
nav uzskatāms par dzīvokļa 
neatņemamu sastāvdaļu 
un nevar tikt pārmantots, 
pārdots vai nodots jaunajam 
dzīvokļa īpašniekam. 

Vienlaikus, tuvojoties pavasarim, 

Ropažu novada pašvaldība aicina 
visus esošo mazdārziņu īpašnie-
kus rūpīgi izvērtēt nepieciešamī-
bu pēc mazdārziņa un gadījumā, 
ja tas nav nepieciešams un ne-
tiek apsaimniekots, aicina no tā 
atteikties, uzrakstot atteikuma 
vēstuli un iesniedzot to Ropažu 
novada pašvaldībā. 

Ropažu novadā pašvaldības 
mazdārziņu skaits ir ierobežots, 
un jau šobrīd ir daudz iedzī-
votāju, kuri izteikuši vēlēšanos 
iegūt lietošanā mazdārziņu. Lai 
izvērtētu, vai pašvaldības pie-

šķirtie mazdārziņi tiek lietoti 
un izmantoti atbilstoši mērķim, 
Ropažu novada pašvaldība reizi 
gadā veiks pašvaldības mazdārzi-
ņu apsekošanu. Gadījumā, ja tiks 
konstatētas neatbilstības, pašval-
dība rosinās mazdārziņa lietoša-
nas tiesību nodošanu citām per-
sonām.

Sīkāka informācija par maz-
dārziņiem un to lietošanu pie 
Ropažu novada pašvaldības ne-
kustamo īpašumu lietu speciā-
listes Ievas Dišleres, zvanot pa 
tālruni 67918350.

Sievietes tiek aicinātas veikt 
krūšu izmeklējumus tuvāk 
savai dzīvesvietai –  
„Veselības centra 4” 
mobilajā mamogrāfā, kas 
Ropažos ieradīsies 1. aprīlī. 

Mamogrāfs strādās pie Ropa-
žu Kultūras un izglītības centra 
Sporta ielā 2. Uz mamogrāfa pār-

baudi izbrauc TIKAI pēc iepriek-
šēja pieraksta!
• Sievietēm, kuras ir saņēmušas 
uzaicinājuma vēstuli no Nacio-
nālā veselības dienesta Valsts 
skrīninga programmas ietvaros, 
izmeklējums ir bez maksas (uz-
aicinājuma vēstule ir derīga 2 
gadus kopš iesūtīšanas datuma).
• Ar ģimenes ārsta vai ārstējošā 

ārsta norīkojumu, kuram nav lī-
gumattiecību ar Nacionālo vese-
lības dienestu - PAR MAKSU.
Pieraksts notiek pa tālr. 
67142840 un 27866655 (lū-
gums iepriekš sagatavot per-
sonas kodu un tālruņa nu-
muru). Sīkāka informācija  
www.mamografija.lv  vai rakstot  
uz e-pastu info@mamografija.lv.

Nekustamo īpašumu nosaukumu 
vai numerācijas plāksnes jāizvie-
to pie visiem nekustamajiem īpa-
šumiem Ropažu novadā, neatka-
rīgi no tā, vai uz tā atrodas ēkas 
vai ne un vai šīs ēkas ir vai nav 
nodotas ekspluatācijā.

Lai atvieglotu nosaukumu vai 
numerācijas plākšņu pasūtīšanu 
un saņemšanu, ar Ropažu nova-
da pašvaldības kapitālsabiedrību 
SIA „Vilkme” iespējams vienoties 
par palīdzību nosaukumu vai 
numerācijas plākšņu pasūtīšanā 
un saņemšanā. Sīkāk par to ie-
spējams uzzināt, apmeklējot SIA 
„Vilkme” ofisu Zaķumuižā, Vi-
dzemes prospektā 8–1, klātienē, 

zvanot pa tālruni 67958454 vai 
29433578.

Ar saistošajiem noteikumiem 
„Ielu un nekustamo īpašumu no-
saukumu, ēku un būvju numuru 
vai nosaukumu plākšņu, dzīvok-
ļu numuru plākšņu Ropažu no-
vadā izvietošanas un noformē-
šanas saistošie noteikumi”, kuros 
noteikta kārtība, kādā Ropažu 
novada administratīvajā teritori-
jā noformējamas un izvietojamas 
ielu, nekustamo īpašumu, ēku 
un būvju numuru vai nosauku-
mu plāksnes un dzīvokļu nu-
muru plāksnes, varat iepazīties  
www.ropazi.lv vai Ropažu novada 
pašvaldībā Sporta ielā 1, Ropažos.

Aicinām personas, kuru īpašu-
mus skar adresācijas maiņa, no 
2015. gada 2. marta līdz 23. 
martam iepazīties ar publiskajai 
apspriešanai nodoto informāci-
ju un izteikt viedokli, aizpildot 
aptaujas anketu un iesniedzot to 
Ropažu novada būvvaldē Sporta 
ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā 
pieņemšanas laikos: pirmdienās 
un ceturtdienās 9.00–13.00 un  
14.00–18.00. Rakstveidā aizpil-
dāmas aptaujas anketas pieeja-
mas Ropažu novada būvvaldē 
Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu 
novadā, un Ropažu novada mā-
jas lapā.

Saņemt plašāku informāciju 

un iepazīties ar materiāliem par 
zemes vienību un ēku adrešu 
maiņu vai piešķiršanu iespējams 
Ropažu novada būvvaldē Sporta 
ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā.

Publiskās apspriešanas rezul-
tāti tiks apkopoti un publicēti 
Ropažu novada mājaslapā www.
ropazi.lv mēneša laikā pēc pub-
liskās apspriešanas pabeigšanas. 
Pēc publiskās apspriešanas re-
zultātu izvērtēšanas Ropažu no-
vada būvvalde pieņems lēmumu 
par adrešu maiņu un piešķir-
šanu atbilstoši Ministru kabi-
neta 03.11.2009. noteikumiem  
Nr. 1269 „Adresācijas sistēmas 
noteikumi”.

Lauku atbalsta dienesta Lielrī-
gas Reģionālā lauksaimniecības 
pārvalde ir izvērtējusi un apstip-
rinājusi Ropažu novada pašval-
dības iesniegto projektu (Nr.14-
04-LL38-L413101-000005) „So-
ciālo pakalpojumu pilnveidoša-
na Ropažu novada pašvaldības 
multifunkcionālajos centros”, 
kas iesniegts Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
Lauku attīstības programmas 
pasākumu „Lauku ekonomikas 

dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo stratēģiju īs-
tenošanas teritorijā” ietvaros. 

Projekta mērķis ir izveidot 
multifunkcionālajos centros hi-
giēnas centrus, tādējādi paplaši-
not sociālo pakalpojumu klāstu 
novada attālākajos ciemos. Reali-
zējot projektu, tiks iegādātas trīs 
veļas mašīnas ar žāvētāju, divas 
dušas kabīnes ar ūdens sildītāju –  
boileri. Veļas mašīnas un dušas 
būs pieejamas multifunkcionā-

lajos centros Silakrogā, Tumšupē 
un Kākciemā. Turpmāk šo apdzī-
voto vietu maznodrošinātajām 
un trūcīgajām personām būs ie-
spēja bez maksas izmantot veļas 
mazgāšanas un dušas pakalpoju-
mus.

Projekta kopējās attiecinā-
mās izmaksas 2879,34 EUR (bez 
PVN), no tām publiskais finan-
sējums 2591,40 EUR (bez PVN). 
Projektu paredzēts realizēt līdz 
2015. gada 30. aprīlim.

Ropažu Kultūras un izglītības 
centra, kā arī Sporta centra 
uzdevums ir nodrošināt 
pieejamus kultūras un sporta 
pakalpojumus iedzīvotājiem. 

Lai iestādes varētu iedzīvotājiem 
piedāvāt plašāku pakalpojumu 
klāstu, nepieciešams nodrošināt 
tās ar televizoriem, kas dos ie-
spēju sniegt iedzīvotājiem kva-
litatīvus pakalpojumus un vei-
cināt vienotības sajūtu dažādu 
tiešraižu laikā. Iedzīvotājiem būs 
ne tikai iespēja skatīties dažādas 

kultūras pārraides un sporta sa-
censības tiešraidē, bet arī sociali-
zēties, atrodot domubiedrus.

Projekta mērķis ir iegādāties 
televizorus Sporta centra un 
Kultūras un izglītības centra va-
jadzībām, lai pārraidītu kultūras 
un sporta raidījumus un raidītu 
tiešraides no sporta un kultūras 
pasākumiem no visas pasaules.

Projekta īstenošanas rezultātā 
tiks iegādāti 3 televizori – Kultū-
ras un izglītības centram, Ropažu 
sporta centram un Zaķumuižas 
sporta centram. 

Projekts tiks īstenots ELFLA 
(Eiropas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai) Lauku attīs-
tības programmas pasākuma 
„Lauku ekonomikas dažādošana 
un dzīves kvalitātes veicināšana 
vietējo attīstības stratēģiju īste-
nošanas teritorijā” ietvaros. Pro-
jekta kopējās izmaksas 1905 EUR 
(bez PVN). Programma finansē 
90% no projekta kopējām izmak-
sām – 1714,50 EUR (bez PVN), 
savukārt 10% līdzfinansē Ropažu 
novada pašvaldība. 

Uzsākta projekta „Sociālo pakalpojumu pilnveidošana Ropažu 
novada pašvaldības multifunkcionālajos centros” realizācija

Uzsākta projekta „Sporta un kultūras pārraižu vērošanas 
nodrošināšana Ropažu novadā” īstenošana

Mobilais mamogrāfs piestās Ropažos!

Informācija pašvaldības mazdārziņu lietotājiem

Publiskā apspriešana 
par adresācijas maiņu 
Ropažu novada Gaidu ciemā

Novadā ievieš vienota stila ielu un 
nekustamo īpašumu numuru vai 
nosaukumu plāksnes
Lai nodrošinātu vieglu nekustamā īpašuma atrašanās 
vietas noteikšanu, izveidotu un uzturētu vienota stila 
ielu un nekustamo īpašumu, ēku un būvju numuru vai 
nosaukumu plāksnes un dzīvokļu plāksnes novadā, no 
2015. gada 1. janvāra atbilstoši Ropažu novada pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem „Ielu un nekustamo īpašumu 
nosaukumu ēku un būvju numuru vai nosaukumu 
plākšņu, dzīvokļu numuru plākšņu Ropažu novadā 
izvietošanas un noformēšanas saistošie noteikumi” 
ikvienam nekustamā īpašuma īpašniekam jānodrošina 
saistošajos noteikumos noteiktā vienota stila nosaukumu 
vai numerācijas plāksnes izvietošana pie sava īpašuma. 

Pamatojoties uz Ropažu novada  būvvaldes 27.02.2015. 
lēmumu Nr. 107.2/3, 1.&, publiskajai apspriešanai 
tiek nodota zemes vienību un ēku adrešu maiņa un 
piešķiršana Ropažu novada Gaidu ciemā, kas nepieciešama, 
lai nodrošinātu viennozīmīgu adresācijas objektu 
identificēšanu un tiktu ievēroti Ministru kabineta 
03.11.2009. noteikumos Nr. 1269 „Adresācijas sistēmas 
noteikumi” minētie adresācijas sistēmas pamatprincipi. 
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Politiski represētās personas 
un nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieki 
sabiedrisko transportlīdzekli 
var izmantot bez maksas

Valsts SIA „Autotransporta direk-
cija” informē, ka saskaņā ar 2015. 
gada 27. janvārī Ministru kabine-
tā apstiprinātajiem grozījumiem 
Ministru kabineta 2009. gada 4. 
augusta noteikumu Nr.872 „No-
teikumi par pasažieru kategorijām, 
kuras ir tiesīgas izmantot braukša-
nas maksas atvieglojumus maršru-
tu tīkla maršrutos” 8. punktā, sākot 
ar 2015. gada 1. februāri politiski 
represētajām personām, uzrādot 
politiski represētās personas ap-

liecību, un nacionālās pretošanās 
kustības dalībniekiem, uzrādot 
nacionālās pretošanās kustības 
dalībnieka apliecību, ir tiesības 
bez maksas izmantot sabiedrisko 
transportlīdzekli, kas pārvadā 
pasažierus reģionālās nozīmes 
maršrutā, t.i., gan reģionālās 
starppilsētu nozīmes maršrutos, 
gan reģionālās vietējās nozīmes 
maršrutos.

Autotransporta direkcija par ap-
stiprinātajiem grozījumiem ir in-
formējusi visus pārvadātājus, kas 
sniedz sabiedriskā transporta pakal-
pojumus reģionālās vietējās nozīmes 
maršrutos. Šie noteikumi attiecas uz 
visiem autobusu maršrutiem, kuri 
kursē caur Ropažu novadu. 

Sandris Krūmiņš, 
Ropažu novada pašvaldības 
jaunatnes lietu speciālists

Ropažu novada pašvaldība 
šī gada februārī uz trijiem 
gadiem ir ieguvusi Eiropas 
Savienības programmas 
„Erasmus+” projektu veida 
„Eiropas brīvprātīgais darbs” 
uzņēmējorganizācijas, 
nosūtītājorganizācijas 
un koordinējošās 
organizācijas statusu 
ar tiesībām vienlaikus 
uzņemt līdz diviem 
brīvprātīgajiem un nosūtīt 
līdz 5 brīvprātīgajiem. 

Ropažu novada pašvaldība ir viena 
no nedaudzajām Latvijas pašvaldī-
bām, kas ieguvusi Eiropas Brīvprā-
tīgā darba organizācijas statusu.

Eiropas brīvprātīgais darbs 
(EBD) ir iespēja:

• 17–30 gadus veciem jauniešiem 
doties uz kādu no programmas 
„Erasmus+” dalībvalstīm vai citu 
pasaules valsti, kur no 2 nedē-
ļām līdz 12 mēnešiem strādāt kā 
brīvprātīgajam, sniedzot atbalstu 
un dažādos veidos palīdzot uzņē-
mējorganizācijai realizēt tās mēr-
ķus ar savām idejām un darbu;
• noteiktām dažāda veida organi-
zācijām, iestādēm un struktūrām 
pie sevis uzņemt jauniešus no ci-
tām valstīm – brīvprātīgos, kuri tai 
palīdzēs realizēt tās mērķus ar sa-
vām idejām un darbu, iepazīstinās 
vietējo sabiedrību ar savu kultūru 
un paplašinās redzesloku.

Eiropas brīvprātīgā darba pro-
jektu tēmas ir ļoti dažādas – kultū-
ra un radošums, mediji, informāci-
jas un komunikācijas tehnoloģijas, 
vide, neformālās izglītības prog-
rammas, jaunatnes informācija un 
politika, pilsoniskā aktivitāte, soci-
ālā aprūpe un iekļaušana, attīstības 

sadarbība u.c.
Pieteikšanās Eiropas brīvprā-

tīgajam darbam un dalība tajā ir 
BEZ MAKSAS (izņemot iespēja-
mo ieguldījumu ceļa izmaksu seg-
šanā)!

Sīkāku informāciju par Eiro-
pas brīvprātīgo darbu var uzzināt 
Ropažu novada pašvaldībā (pie 
jaunatnes lietu speciālista), kā arī 
Jaunatnes starptautisko program-
mu aģentūrā (Rīgā) un tās mājas-
lapā (www.jaunatne.gov.lv) u.c.

Tālr. 371 20383948,
e-pasts: sandris.krumins@ropazi.lv

Ropažu novada pašvaldība kļuvusi par Eiropas 
brīvprātīgā darba organizāciju

Bezmaksas sabiedriskais transports

Ierosinātājs: akciju sabiedrība 
„Latvijas elektriskie tīkli”.

Paredzētās darbības nosau-
kums: Elektropārvades tīklu sa-
vienojuma „Igaunijas – Latvijas 
trešais elektropārvades tīkla starp-
savienojums”. 

Paredzētās darbības norises 
vieta: Limbažu novads, Sējas no-
vads, Garkalnes novads, Ropažu 
novads, Inčukalna novads, Salas-
pils novads, Stopiņu novads.

Datums, kad pieņemts biroja 
lēmums par paredzētās darbības 
ietekmes uz vidi novērtējuma 
piemērošanu: Vides pārraudzības 
valsts biroja 2012. gada 8. oktobra 
lēmums Nr. 502.

Informācija par IVN procedū-
ru: Pamatojoties uz likuma „Par 
ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. 
pantu un šā likuma 1. pielikuma 
„Objekti, kuru ietekmes novērtē-
jums ir nepieciešams” 26. punktu, 
paredzētajai darbībai ir piemēroja-
ma ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūra. 2013. un 2014. gadā no-
tika paredzētās darbības sākotnējās 
sabiedriskās apspriešanas. Ņemot 
vērā iedzīvotāju ieteikumus un 
paredzamo starptautiskā dzelzceļa 
infrastruktūras objekta „Rail Bal-
tica” būvniecību, paredzētās darbī-
bas 1. alternatīvai ir izvēlēta jauna 
1B modifikācija paralēli iespējamai 
dzelzceļa „Rail Baltica” trasei, izvie-
tojot abus infrastruktūras objektus 
vienotā koridorā. Sākotnējās sa-
biedriskās apspriešanas sapulcēs 
minētajos novados tiks apspriesti 
abi šie infrastruktūras objekti. 

Paredzētās darbības apraksts: 
Ņemot vērā to, ka tautsaimnieciski 
izdevīgāk, kā arī videi un īpašu-
miem draudzīgāk ir jau iepriekš ap-
spriestās paredzētās darbības elek-

tropārvades līnijas 1. alternatīvu 
posmā no Limbažu novada līdz 
Stopiņu novadam realizēt pa jaunu 
trasi (1B modifikācija), izbūvējot 
jaunu 330 kV elektropārvades līni-
ju paralēli dzelzceļa „Rail Baltica” 
maršrutam un izvietojot elektro-
pārvades līniju un dzelzceļu „Rail 
Baltica” vienā koridorā, pieņemts 
lēmums no visiem aspektiem izvēr-
tēt šo EPL trases variantu.

Laiks un vieta, kur sabiedrība 
var iegūt informāciju par pare-
dzēto darbību un iepazīties ar sa-
gatavotajiem dokumentiem:
• A/s „Latvijas elektriskie tīkli” tī-
mekļa vietnē www.let.latvenergo.lv;
• Vides pārraudzības valsts birojā 
Rūpniecības ielā 23, Rīgā, tīmekļa 
vietne www.vpvb.gov.lv;
• Ropažu novada pašvaldībā darba 
laikā un www.ropazi.lv.
Paredzētās darbības 1B modifi-
kācijas sākotnējā sabiedriskā ap-
spriešana notiks:
• Ropažu novads – Zaķumuižas 
klubā, Parka ielā 6, Zaķumui-
žā, Ropažu novadā. 10.03.2015. 
plkst. 17.00
• Garkalnes novads – Garkalnes 
novada domē, Mazjā zālē, Brīvības 
gatvē 455, Rīgā, 11.03.2015. plkst. 
17.00.
Rakstiskus priekšlikumus par pa-
redzēto darbību var iesniegt līdz 
2015. gada 15. martam: 
• A/s „Latvijas elektriskie tīkli”  –
Dārzciema ielā 86, Rīgā, LV-1073, 
tālr. 67725509, 67725272, e-pasts: 
let@latvenergo.lv.
• Vides pārraudzības valsts birojam –  
Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV- 
1045, tālrunis: 67321173, fakss: 
67321049, e-pasts: vpvb@vpvb.gov.lv.

Paredzētās darbības nosaukums: 
Eiropas standarta platuma publis-
kās lietošanas dzelzceļa infrastruk-
tūras līnijas „Rail Baltica” būvnie-
cība.

Ierosinātājs: LR Satiksmes 
ministrija, reģistrācijas Nr. 
90000088687.

Iespējamās paredzētās dar-
bības vietas: Salacgrīvas novads, 
Limbažu novads, Sējas novads, 
Inčukalna novads, Ropažu novads, 
Garkalnes novads, Stopiņu novads, 
Salaspils novads, Ķekavas novads, 
Iecavas novads, Bauskas novads, 
Baldones novads, Mārupes no-
vads, Olaines novads un Rīga.

Datums, kad pieņemts biroja 
lēmums par paredzētās darbības 
ietekmes uz vidi novērtējuma 
piemērošanu: Vides pārraudzības 
valsts biroja 2014. gada 29. oktobra 
lēmums Nr. 487.

Paredzētās darbības apraksts: 
Paredzētā darbība ir elektrificēta 
jaunbūvējama divceļu dzelzceļa 
līnija gan pasažieru, gan kravas 
vilcienu kombinētajai satiksmei. 
Paredzētā darbība iekļauj: dzelzce-
ļa infrastruktūras līnijas „Rail Bal-
tica” būvniecību Latvijas teritorijā 
no Igaunijas robežas līdz Lietuvas 
robežai, tai skaitā nodrošinot Ei-
ropas standarta platuma dzelzceļa 
infrastruktūras pieslēgumu Rīgas 
pasažieru stacijai un starptautis-
kajai lidostai „Rīga”, citas saistītās 
infrastruktūras (kravu un pasa-
žieru termināļi, apkopes punkts, 

depo u.c.) būvniecību, dzelzceļa 
infrastruktūras līnijas „Rail Bal-
tica” energoapgādes būvniecību, 
citas infrastruktūras pārbūvi šķēr-
sojumu vietās (ceļi, gāzes vadi utt.).

Iespējamie alternatīvie risinā-
jumi: 
• A alternatīva – dzelzceļa infra-
struktūras līnija „Rail Baltica”, kas 
sākas pie Igaunijas/Latvijas robe-
žas un turpinās caur Salacgrīvas, 
Limbažu, Sējas, Inčukalna, Ropa-
žu, Garkalnes, Stopiņu, Salaspils 
novadu, Rīgu, Mārupes, Olaines, 
Ķekavas, Baldones, Iecavas, Baus-
kas novadu līdz Latvijas/Lietuvas 
robežai,
• A’ alternatīva – dzelzceļa infra-
struktūras līnijas „Rail Baltica” 
posms Limbažu novadā, kas nesa-
krīt ar A un B alternatīvu, 
• A’’ alternatīva – dzelzceļa infra-
struktūras līnijas „Rail Baltica” 
posms Rīgā, kas nesakrīt ar A al-
ternatīvu,
• B alternatīva – dzelzceļa infra-
struktūras līnijas „Rail Baltica” 
posmi Salacgrīvas, Limbažu, Sējas, 
Baldones, Iecavas, Bauskas nova-
dā, kas nesakrīt ar A alternatīvu.

Informācija par pārrobežu 
ietekmi: Paredzētajai darbībai ir 
iespējama pārrobežu ietekme, ņe-
mot vērā tās mērogu un realizāci-
jas mērķi. 

Laiks un vieta, kur sabiedrība 
var iegūt informāciju par pare-
dzēto darbību un iepazīties ar sa-
gatavotajiem dokumentiem: 

• LR Satiksmes ministrijā darba 
laikā, Gogoļa ielā 3, Rīgā, tīmekļa 
vietnē www.sam.gov.lv; 
• Pilnsabiedrības „RB Latvija” tī-
mekļa vietnē www.railbaltica.info 
un SIA „Estonian, Latvian & Li-
thuanian Environment” tīmekļa 
vietnē www.environment.lv; 
• Vides pārraudzības valsts birojā 
darba laikā, Rūpniecības ielā 23, 
Rīgā, tīmekļa vietnē www.vpvb.
gov.lv;
• Ropažu novada pašvaldībā Spor-
ta ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā, 
Ropažu kultūras un izglītības cen-
trā Sporta ielā 2/k.2, Ropažos, Ro-
pažu novadā, Zaķumuižas klubā 
Parka ielā 6, Zaķumuižā, Ropažu 
novadā, SIA „Ciemats” Priedes ielā 
4–57, Silakrogā, Ropažu novadā, 
multifunkcionālajā centrā „Si-
lakrogs” Priedes ielā 5, Silakrogā, 
Ropažu novadā, darba laikā, tī-
mekļa vietnē www.ropazi.lv. 

Paredzētās darbības sākotnējā 
sabiedriskā apspriešana notiks 
Zaķumuižas klubā Parka ielā 
6, Zaķumuižā, Ropažu novadā, 
2015. gada 10. martā plkst. 17.00.

Rakstiskus priekšlikumus par 
paredzēto darbību var iesniegt 
līdz 2015. gada 15. martam Vides 
pārraudzības valsts birojā Rūpnie-
cības ielā 23, Rīgā, LV-1045, tāl-
runis: 67321173, fakss: 67321049, 
www.vpvb.gov.lv.

Sabiedriskai apspriešanai nodots 
„Rail Baltica” ietekmes uz vidi novērtējums

Sabiedriskai apspriešanai nodots 
Igaunijas – Latvijas trešā elektropārvades tīkla 
starpsavienojuma ietekmes uz vidi novērtējums
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Sēdē piedalās Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs Z.Blaus, 
priekšsēdētāja vietnieks 
I.Līdacis, domes priekšsēdētāja 
vietnieks A.Cibuļskis, deputāti 
I.Amantova, K.T.Hēla, I.Gailītis, 
A.Kleins, J.Ķezis, M.Mucenieks, 
V.Šīrants, V.Šlēgelmilhs, 
R.Gremze, J.Grigaļūns, 
M.Vimba, A.Oleksāns.

Par īres līguma noslēgšanu, sociālās 
dzīvojamās platības maiņu un īres lī-
gumu atjaunošanu sociālajā dzīvoklī
Atjaunot sociālās dzīvojamās platības 
īres līgumu ar 6 personām uz laiku. 
Izteikt brīdinājumu personai par so-
ciālo dzīvokļu iekšējās kārtības notei-
kumu neievērošanu un noslēgt soci-
ālās dzīvojamās platības īres līgumu 
ar personu uz laiku. Veikt sociālās 
dzīvojamās platības maiņu personai. 
Piedāvāt sociālās dzīvojamās platības 
maiņu personai.

Ņemot vērā to, ka persona ne-
piekrīt sociālā dzīvokļa maiņai, atcelt 
17.12.2015., Ropažu novada domes 
lēmumu par īres līguma noslēgšanu 
sociālajā dzīvoklī Zītari 5, dzīvoklis 
Nr. 16, Tumšupe.

Par personas deklarētās dzīvesvietas 
ziņu anulēšanu
Anulēt 5 personu sniegtās ziņas par 
deklarēto dzīvesvietu Ropažu novadā. 

Par nekustamā īpašuma, dzīvokļa, 
dienesta statusa atcelšanu un īres lī-
guma noslēgšanu ar personu
Noņemt Ropažu novada pašvaldības 
dzīvoklim Ropažos dienesta dzīvokļa 
statusu no 01.03.2015, piešķirt perso-
nai dzīvojamās telpas lietošanas tiesī-
bas un noslēgt dzīvojamās telpas īres 
līgumu uz 2 gadiem. 

Par Zaķumuižas pamatskolas direk-
tora novērtēšanu un materiālās sti-
mulēšanas kārtību
Izskatot Zaķumuižas pamatskolas di-
rektora iesniegumu par direktora no-
vērtēšanu un materiālās stimulēšanas 
kārtību, izveidot komisiju 7 cilvēku 
sastāvā: Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas locekļi, domes priekšsēdētājs 
un priekšsēdētāja vietnieks izglītības, 
kultūras un sporta jautājumos priekš-
likumu vai ieteikumu apkopošanai, iz-
vērtēšanai un direktora novērtēšanai 
un materiālās stimulēšanas kārtības 
izveidošanai. 

Par Nolikuma apstiprināšanu finan-
siālā atbalsta sniegšanai Ropažu no-
vada iedzīvotājiem kartinga skolas 
audzēkņiem 2015. gadā 
Apstiprināt Ropažu novada pašval-
dības un biedrības „333 Sports Ma-
nagement” Nolikumu par finansiālā 
atbalsta piešķiršanu Ropažu novada 
iedzīvotājiem, Kartinga skolas „333” 
audzēkņiem 2015. gadam.

Nolikuma „Par finansiāla atbalsta 
sniegšanu un apbalvojumiem Ro-
pažu novada sportistiem un sporta 
organizācijām” apstiprināšanu jau-
nā redakcijā
Apstiprināt Nolikumu „Par finansiā-
la atbalsta sniegšanu un apbalvoju-
miem Ropažu novada sportistiem un 
sporta organizācijām” jaunā redakcijā. 
Nolikums stājas spēkā ar 2015. gada 
1. martu.

Par auklītes pakalpojumu maksas 
daļēju kompensāciju 
Izskatot 3 personu iesniegumu par 
auklītes pakalpojuma maksas daļēju 
kompensāciju, pamatojoties uz pie-
vienotajiem dokumentiem un saskaņā 
ar Ropažu novada domes 28.08.2014. 
gada lēmumu, protokols Nr.17, 28.§, 
Par saistošo noteikumu Nr.4 „Par paš-
valdības atbalstu bērna likumiskajam 
pārstāvim (aizbildnim), kuru bērns 
netiek nodrošināts ar vietu Ropažu 
novada izglītības iestādē pirmsskolas 
izglītības programmu apguvei” un MK 
noteikumiem, Ropažu novada dome 
nolēma noslēgt līgumu ar personām, 
kas sniedz auklītes pakalpojumu, un 
veikt samaksu līdz 86,00 EUR mēne-
sī par bērnu no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem saskaņā ar līgumu un iz-
ziņu par apmeklējumu attiecīgā lai-
ka posmā. 

Par finanšu līdzekļu norakstīšanu 
2014. gada finanšu pārskata izmaksās
Pamatojoties uz Ropažu novada paš-
valdības priekšsēdētāja rīkojumu „Par 
pārskata gada inventarizāciju” un ņe-
mot vērā to, ka konstatēts, ka pamat-
līdzekļu veidošanas un nepabeigtās 
celtniecības kontu uzskaitē uzskaitīti 
ar projektēšanu saistīti izdevumi, kas 
uz 31.12.2014. nav vairs aktuāli, Ro-
pažu novada dome nolēma, sastādot 
2014. gada finanšu pārskatu, iekļaut 
izdevumos iepriekš minētās faktiskās 
izmaksas: no pamatlīdzekļu izveido-
šanas 7381,99 EUR; no nepabeigtās 
celtniecības 4132,02 EUR.

Par zemes ierīcības projekta apstip-
rināšanu nekustamam īpašumam 
„Grāvzemnieki”, Ropažu novads
Apstiprināt nekustamā īpašuma 
„Grāvzemnieki” zemes ierīcības projek-
tu, lai sadalītu zemes gabalu „Grāvzem-
nieki” trīs daļās: zemes gabals „1” (pla-
tība 3,60 ha, adresācijas priekšlikums: 
„Vālodzītes”, lietošanas mērķis – zeme, 
uz kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir lauksaimniecība), zemes gabals „2” 
(platība 2,50 ha, adresācijas priekšli-
kums: „Taureņi”, lietošanas mērķis – 
zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība), zemes 
gabals „3” (platība 2,50 ha, adresāci-
jas priekšlikums: „Zeltneši”, lietošanas 
mērķis – zeme, uz kuras galvenā saim-
nieciskā darbība ir lauksaimniecība). 
Projekts izstrādāts atbilstoši Ropažu no-
vada teritorijas plānojuma 2006.–2018. 
gadam 2009. gada grozījumu grafis-
kai daļai, Ropažu novada teritorijas iz-
mantošanas un apbūves noteikumiem, 
2011. gada 12. aprīļa MK noteikumiem 
Nr.288 „Zemes ierīcības projekta izstrā-
des noteikumi”, kā arī LR pastāvošajiem 
normatīvajiem aktiem. Izpildot zemes 
kadastrālo uzmērīšanu, esošā zemes ga-
bala platība un robežas tiks precizētas, 
robeža gar pašvaldības ceļu nosakāma 
pa ceļa zemes nodalījuma joslu – 8,0 
m no ceļa ass. 

Par pašvaldību iestādes „Pierīgas iz-
glītības, kultūras un sporta pārvalde” 
nolikuma grozījumu apstiprināšanu 
un līguma un vienošanās noslēgšanu 
ar pašvaldību iestādi „Pierīgas izglī-
tības, kultūras un sporta pārvalde” 
par pašvaldības finansējumu Pierīgas 
izglītības, kultūras un sporta pārval-
dei 2015. gadam 
Apstiprināt grozījumus pašvaldību ie-

stādes „Pierīgas izglītības, kultūras un 
sporta pārvalde” nolikuma 5. sadaļas 
2. punktā, izsakot to sekojošā redakci-
jā: „2. Dibinātāju līdzdalības maksāju-
ma daļa tiek aprēķināta no pašvaldībā 
deklarēto iedzīvotāju skaita pēc Pil-
sonības un migrācijas lietu pārvaldes 
sniegtajiem datiem uz esošā kalendārā 
gada 1. novembri pēc principa: 2.1. ja 
pašvaldībā ir no 1000 līdz 5000 dek-
larēto iedzīvotāju maksājums ir 1,65 
euro (viens euro un 65 centi) par dek-
larēto personu; 2.2. par katru nākamo 
iedzīvotāju, sākot no 5001, maksājuma 
apmērs ir 1,36 euro (viens euro un 36 
centi) par deklarēto personu.” Noslēgt 
līgumu un vienošanos ar pašvaldību 
iestādi „Pierīgas izglītības, kultūras un 
sporta pārvalde”.

Par pašvaldībai piederošā nekusta-
mā īpašuma atsavināšanas procesa 
uzsākšanu personai
Piekrist pašvaldībai piederošā nekus-
tamā īpašuma atsavināšanas procesa 
uzsākšanai personai. 

Par nedzīvojamo telpu nomas līgu-
ma pagarināšanu 
Pagarināt nedzīvojamo telpu nomas 
līgumu ar personu par pašvaldībai 
piederošo nedzīvojamo telpu zobārs-
ta prakses vajadzībām. Pagarināt ne-
dzīvojamo telpu nomas līgumu ar SIA 
„Thymus” par pašvaldībai piederoša-
jām nedzīvojamajām telpām ģimenes 
ārsta prakses vajadzībām. Pagarināt 
nedzīvojamo telpu nomas līgumu ar 
personu par pašvaldībai piederošajām 
nedzīvojamajām telpām ģimenes ārsta 
prakses vajadzībām.

Par zemes vienības „Ceriņu iela 3”, 
Ropaži, Ropažu novads, īpašumtie-
sību reģistrēšanu zemesgrāmatā un 
atsavināšanas procesa uzsākšanu 
Piekrist Ropažu novada pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma – ze-
mes vienības „Ceriņu iela 3”, Ropaži, 
Ropažu novads, atsavināšanas procesa 
uzsākšanai personai 0,3270 ha platībā.

Par  zemes nomas līguma noslēg-
šanu ar personu par zemes vienību 
„Liģeri” – 3
Noslēgt zemes nomas līgumu ar per-
sonu uz laiku par pašvaldībai piekritī-
gu apbūvētu zemes vienību: „Liģeri” – 
3, Ropažu novads, piemērojot likumā 
noteikto nomas maksu un nekustamā 
īpašuma nodokli.

Par zemes gabala „Mazmeirāni” Ro-
pažu novadā iegādi lejupejošā izsolē
Likvidējamā a/s „Latvijas Krājbanka” 
2014. gadā rīkojusi vairākas zemes ga-
bala „Mazmeirāni”, Muceniekos, iz-
soles, kuras atzītas par nenotikušām. 
28.01.2015. Ropažu novada dome 
nolēmusi konceptuāli atbalstīt ze-
mes gabala iegādi lejupejošā izsolē. 
11.02.2015. likvidējamā a/s „Latvijas 
Krājbanka” informējusi pašvaldību par 
zemes gabala „Mazmeirāni” lejupejošo 
izsoli, kas norisināsies 3.03.2015. Kon-
statēts, ka zemes gabalā atrodas Ropa-
žu novada pašvaldības komunikācijas 
(ūdensvads, kanalizācija, siltumapgā-
des vads), kā arī zemes gabalu šķērso 
piebraucamie ceļi pie daudzdzīvokļu 
mājām. Ņemot vērā iepriekš minēto 
un to, ka pašvaldības funkciju reali-
zēšanai pašvaldībai nepieciešams mi-
nētais zemes gabals, Ropažu novada 

dome nolēma no rezerves līdzekļu bu-
džeta piešķirt finansējumu 2 000,00 
EUR apmērā zemes gabala „Mazmei-
rāni”, Ropažu novadā, ar kopējo pla-
tību 0,7046 ha, iegādei un iegādāties 
lejupejošā izsolē zemes gabalu „Maz-
meirāni” par summu, kas nepārsniedz 
2000 EUR. 

Par līgumu par mobilo telefonu iz-
mantošanas izdevumu segšanu no-
slēgšanu
Izskatot Ropažu novada pašvaldības 
izpilddirektora J.Baklāna sagatavoto 
priekšlikumu par līgumu par mobilo 
telefonu izmantošanas izdevumu segša-
nu noslēgšanu pašvaldības funkciju rea-
lizēšanai saskaņā ar Valsts un pašvaldību 
institūciju amatpersonu un darbinieku 
atlīdzības likuma 32. pantu, Ropažu no-
vada dome nolēma noslēgt līgumus par 
mobilo telefonu izmantošanas izdevumu 
segšanu ar 16 personām. 

Par mobilo telefonu valdījuma līgu-
mu noslēgšanu
Izskatot Ropažu novada pašvaldības 
izpilddirektora J.Baklāna sagatavoto 
priekšlikumu par mobilo telefonu val-
dījuma līgumu noslēgšanu pašvaldības 
funkciju realizēšanai, Ropažu novada 
dome nolēma noslēgt mobilo telefo-
nu valdījuma līgumus ar 7 personām.

Par izmaiņām Ropažu novada paš-
valdības Finanšu komitejas sastāvā
Ņemot vērā, ka V.Vucens ir nolicis de-
putāta mandātu un viņa vietā par Ro-
pažu novada domes deputātu apstip-
rināts A.Oleksāns, kurš piekritis kļūt 
par Ropažu novada pašvaldības Finan-
šu komitejas locekli, Ropažu novada 
dome nolēma atsaukt Valdi Vucenu 
no Ropažu novada pašvaldības Finan-
šu komitejas locekļa amata un ievēlēt 
Aivaru Oleksānu par Ropažu novada 
pašvaldības Finanšu komitejas locekli.

Par izmaiņām Ropažu novada paš-
valdības Iepirkumu komisijas sastāvā
Ņemot vērā, ka V.Vucens ir nolicis de-
putāta mandātu un iesniedzis iesnie-
gumu par atbrīvošanu no Ropažu no-
vada pašvaldības Iepirkumu komisijas 
locekļa amata, Ropažu novada dome 
nolēma atsaukt V.Vucenu no Ropažu 
novada pašvaldības Iepirkumu komisi-
jas locekļa amata un ievēlēt R.Gremzi 
par Ropažu novada pašvaldības Iepir-
kumu komisijas locekli.

Par Ropažu novada pašvaldības 
23.02.2015. saistošiem noteikumiem 
Nr.1 „Par Ropažu novada pašvaldī-
bas 2015. gada budžetu”
Pamatojoties uz LR likuma „Par paš-
valdībām” 21. panta 2. punktu un 46. 
punktu, 23.12.2014. LR likumu „Par 
valsts budžetu 2015. gadam”, kā arī 
saskaņā ar LR likumu „Par pašval-
dību budžetiem” un to grozījumiem; 
23.12.2014. MK noteikumiem Nr.830 
„Noteikumi par pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un 
to sadales kārtību 2015. gadā”, Ropažu 
novada pašvaldības struktūrvienību un 
iestāžu vadītāju iesniegto budžeta plā-
nu, kā arī pamatojoties uz 11/02/2015 
deputātu kopīgi panāktajās vienošanās 
par iestāžu un struktūrvienību vadī-
tāju un citu prioritāšu iekļaušanu bu-
džeta plānā, un finanšu un grāmatve-
dības daļas apkopoto Ropažu novada 
pašvaldības 2015. gada budžeta pro-

jektu, Ropažu novada dome nolēma 
apstiprināt Ropažu novada pašvaldī-
bas 23.02.2015. saistošos noteikumus 
Nr.1 „Par Ropažu novada pašvaldības 
2015. gada budžetu”:
1.1.Pamatbudžets:  
Ieņēmumi un izdevumi:
• ieņēmumi sadalījumā pa ieņēmumu 
veidiem – EUR  5 286 883,00,
t.sk. transferti EUR 870 030,00
• pašvaldības finanšu līdzekļi uz 
01.01.2015. – EUR 745 101,00 
• plānoto VK aizņēmumu kopsumma –  
EUR 1 689 313,00
• izdevumi atbilstoši funkcionālām ka-
tegorijām – EUR 6 930 841,00
• saņemto VK aizņēmumu atmaksa 
– EUR 509 805,00
• atmaksa valsts budžetam (ministrijai) 
par iepriekšējos gados saņemtiem valsts 
budžeta transfertiem kapitālajiem izde-
vumiem saistībā ar ES līdzfinansētiem 
projektiem – EUR 162 645,00
• rezerves fonds – EUR 18 006,00
• plānotais finanšu līdzekļu atlikums 
uz 31.12.2015. – EUR 100 000,00
1.2.Speciālais budžets:
Ieņēmumi un izdevumi:
• ieņēmumi sadalījumā pa ieņēmumu 
veidiem – EUR 232 673,00,
t.sk. transferti – EUR 160 673,00
• pašvaldības finanšu līdzekļi uz 
01.01.2015. – EUR 92 365,00
• izdevumi atbilstoši funkcionālām 
kategorijām – EUR 309 448,00 
• rezerves fonds – EUR 6189,00 
• finanšu līdzekļu atlikums uz 
31.12.2015. – EUR 9401,00
1.3. Ziedojumi un dāvinājumi:
• ieņēmumi sadalījumā pa ieņēmumu 
veidiem – EUR 0,00
• pašvaldības finanšu līdzekļi uz 
01.01.2015. – EUR 10,00
• izdevumi atbilstoši funkcionālām 
kategorijām – EUR 10,00
• finanšu līdzekļu atlikums uz 
31.12.2015. – EUR 0,00

Ropažu novada pašvaldības 
23.02.2015. saistošie noteikumi Nr.1 
„Par Ropažu novada pašvaldības 2015. 
gada budžetu” stājas spēkā pēc to pa-
rakstīšanas, un tie ir brīvi pieejami 
Ropažu novada pašvaldības Personāl-
vadības un lietvedības daļā, Finanšu 
un grāmatvedības daļā, pašvaldības 
mājas lapā www.ropazi.lv.

Par atļauju savienot amatus 
Atļaut I.Dišlerei savienot Lauksaimnie-
cības zemes iegūšanu īpašumā komi-
sijas locekļa amatu ar Ropažu novada 
pašvaldības Mantas atsavināšanas ko-
misijas locekļa amatu un Ropažu no-
vada pašvaldības nekustamo īpašumu 
speciālistes amatu. 

Par degvielas limita palielināšanu
Izskatot Sociālā dienesta vadītājas ie-
rosinājumu, kurā lūgts palielināt darba 
vajadzībām nepieciešamās degvielas 
limitu sakarā ar darba apjoma palie-
linājumu, Ropažu novada dome nolē-
ma no 2015. gada 1. februāra Ropažu 
novada pašvaldības Sociālā dienesta 
aprūpētājai mājās palielināt degvielas 
limitu līdz 80 l mēnesī Sociālā die-
nesta pakalpojuma „Aprūpe mājās” 
nodrošināšanai.

Izraksts no 23. februāra domes sēdes protokola

Pilns domes sēdes 
protokols 
www.ropazi.lv
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Ropažu novada pašvaldības 2015. gada 
budžets izstrādāts saskaņā ar 17.12.2014. 
LR likumu „Par valsts budžetu 2015. ga-
dam”, kā arī saskaņā ar LR likumu „Par 
pašvaldību budžetiem” un to grozīju-
miem; 23.12.2014. MK noteikumiem Nr. 
830 „Noteikumi par pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to 
sadales kārtību 2015. gadā”.

Ropažu novada pašvaldības 2015. 
gada budžets sastāv no pamatbudžeta 
un speciālā budžeta. Pamatbudžets ir 
budžeta galvenā daļa, kuras ieņēmumi 
tiek novirzīti pašvaldības funkciju izpil-
des nodrošinājumam. Speciālais budžets 
ir budžeta daļa, kura ieņēmumus veido 
īpašiem mērķiem iezīmēti ieņēmumi. 
Atbilstoši likumam pašvaldības 2015. 
gada budžets ir bezdeficīta. Pašvaldības 
budžets ietver ieņēmumu daļu, izdevu-
mu daļu un finansēšanas daļu.

Ziņojums par pašvaldības uzdevu-
miem kārtējā saimnieciskā gadā un 
divos turpmākajos gados
Pašvaldības 2014. gada budžets bija uz 
nākotnes attīstību vērsts budžets, kas 
saistīts ar iedzīvotāju labklājību, turpinot 
attīstīt izglītības jomu, novada labiekār-
tošanu, veicot ieguldījumus investīcijās 
un tml. Budžetā plānotais tika īstenots, 
nodrošinot pamatdarbību 7 pašvaldības 
struktūrvienībām, 4 izglītības, 2 sociāla 
rakstura, 1 kārtības uzturēšanas, 4 kul-
tūras un 1 sporta iestādei. 2014. gadā 
uzsākta divu izglītības iestāžu rekons-
trukcija  – Zaķumuižas pamatskolas bēr-
nudārza daļas un Ropažu PII „Annele”, 
kā arī veikta Zaķumuižas kultūras nama 
daļēja rekonstrukcija, piemērojot telpas 
pamatskolas funkciju nodrošinājumam 
uz rekonstrukcijas laiku. Minēto darbu 
nodrošinājumam piesaistīti ES līdzekļi 
un Valsts kases aizdevumi.

Pašvaldības 2015. gada budžetu varam 
uzskatīt par pašvaldības attīstības turpi-
nājuma budžetu, kas ietver darbus un pa-
sākumus, lai varētu turpināt 2014. gadā 
iesāktos darbus, īstenojot jaunās novada 
attīstības programmas 7 gadiem pare-
dzētos mērķus. Visu, ko esam paredzēju-
ši veikt, iekļautās prioritātes 2015. gadā, 
ir ar mērķi piesaistīt un uzlabot dzīvi ie-
dzīvotājiem – sākot no izglītības sistēmas 
pilnveidošanas pabeigšanas, uzsākot arī 
Ropažu vidusskolas rekonstrukcijas pro-
jektu, Kākciema multifunkcionālā centra 
izveidi, sakoptākas vides un sakārtotākas 
infrastruktūras radīšanas, kultūras un 
sporta dzīves pilnveidošanas nodroši-
nājumu. 2015. gadā turpināsim iesākto 
sadarbību ar pašvaldības biedrībām, uz-
ņēmējiem, veidojot ciešāku mijiedarbību 
pašvaldība – uzņēmēji – iedzīvotāji. Jau 
turpinot iepriekš uzsākto, 2015. gada bu-
džeta prioritāte salīdzinājumā ar iepriek-
šējo gadu ir nemainīga: izglītība – ģime-
ne un iedzīvotāji, kas saistīta ar  finanšu 
līdzekļu ieguldījumiem pašvaldības izglī-
tības iestāžu attīstībā un infrastruktūras 
sakārtošanā.

Budžeta projekta izstrāde uzsākta 
2014. gada septembrī (18.09.2014. Ro-
pažu novada domes priekšsēdētāja rīko-
jums Nr.2-6/130 „Par pašvaldības iestāžu 
un struktūrvienību 2015. gada budžeta 
projekta sagatavošanu un iesniegšanu” 
un 09.01.2015. rīkojums Nr.2-6/3 „Par 
pašvaldības iestāžu 2015. gada budžeta 
precizēšanu”), turpināta deputātu, iestā-
žu un struktūrvienību vadītāju tikšanās 
reizēs, uzklausot darbības stratēģiju un 
izvirzītās prioritātes, veicot izvērtējumu 
un iekļaujot budžeta projektā. Budžeta 
izstrādāšanas process atklāts.

Ieņēmumu prognoze
Ieņēmumu kopsummas prognoze – 5 
286 883 EUR.

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) 
ir pašvaldības pamatbudžeta galvenais 
ieņēmumu avots, tas plānots 68,92% 
(pārskata gada IIN-3643833 EUR) no 
kopējiem pamatbudžeta ieņēmumiem. 
Salīdzinot ar 2013. gadu, IIN ieņēmu-
miem tiek plānots palielinājums 0,67% 
apmērā, kas sastāda 205 973 EUR. Tas 
izskaidrojams ar to, ka pēc statistikas 
datiem novadā bezdarba līmenis ir sa-
mazinājies, darba samaksas pieaugumu, 
taču pašvaldības budžetu (IIN ieņēmu-
mu apjomu) ietekmē valsts īstenotā po-
litika – iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
likmes samazināšana (no 24 % uz 23 %), 
kā rezultātā pašvaldība zaudē potenciālus 
ieņēmumus, ko tā varēja gūt no ekono-
mikas pieauguma. 

Otrs lielākais pamatbudžeta ieņēmu-
mu avots – nekustamais īpašuma nodok-
lis (NĪN) un soda sankcijas (maksājumu 
kavējuma naudas), kas sastāda 10,43% 
(plānotā pārskata gada un parāda mak-
sājumu kopsumma 551 595 EUR) no bu-
džeta kopējiem ieņēmumiem. Noteiktā 
nekustamā īpašuma likmes palielināšana 
dotu pienesumu NĪN ieņēmumos, bet 
vienlaicīgi palielinātu sociālo slogu paš-
valdības budžeta izdevumu sadaļā, jo ie-
dzīvotāju maksātspēja joprojām ir zema. 
Ropažu novada pašvaldība, izvērtējot ie-
spējas, pieņēmusi saistošos noteikumus, 
kas paredz NĪN atlaides attiecīgām iedzī-
votāju kategorijām (26.11.2014. Ropažu 
novada saistošie noteikumi Nr.9 „Par ne-
kustamā īpašuma nodokļa piemērošanu 
Ropažu novadā 2015. gadā un nodokļa 
maksāšanas paziņojuma piespiedu izpil-
des termiņu”, 22.10.2014. Ropažu novada 
saistošie noteikumi Nr. 7 „Kārtība, kādā 
ar nekustamā īpašuma nodokli apliek 
vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku 
apdraudošas būves„ un 12.12.2013. Ro-
pažu novada domes saistošie noteikumi 
Nr. 33 „Par atvieglojumu piemērošanu 
nekustamā īpašuma nodokļa maksātā-
jiem Ropažu novadā „). Nekustamā īpa-
šuma nodokļa ieņēmumu prognozes ap-
rēķinā par pamatu ņemti Ropažu novada 
pašvaldības nodokļu administratores ap-
rēķini, saistīti ar pastāvošo likumdošanu, 
pašvaldības budžetā tiek ietverts, ņemot 
vērā faktiski iespējami saņemamos NĪN 
ieņēmumus 2015. gadā.

Nenodokļu ieņēmumi, maksas pakal-
pojumi un citi pašu ieņēmumi plānoti 
185 210 EUR apmērā, kas ir 3,5% (neno-
dokļu ieņēmumi – 45 500 EUR; maksas 
pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi –  
139 710 EUR) no budžeta kopējiem ie-
ņēmumiem, salīdzinot ar iepriekšējo 
pārskata periodu par 1,29% mazāk, kas 
saistīts ar norēķinu par bērnu uzturēša-
nos pirmsskolas izglītības iestādēs, kas 
notiek tieši – pakalpojumu sniedzējs –  
vecāks. Līdz ar to netiek plānoti arī iz-
devumi, saistīti ar bērnu uzturēšanos 
pirmsskolas izglītības iestādēs (maksa 
par ēdināšanu). Maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi plānoti, pamato-
joties uz pašvaldības struktūrvienību un 
iestāžu ieņēmumu dinamiku 2014. gadā 
un iestāžu vadītāju iesniegtajiem aprēķi-
niem 2015. gadam. Lielāko nenodokļu 
ieņēmumu un plānoto maksas pakalpo-
jumu un citu pašu ieņēmumu pamatā ir 
īpašumu atsavināšanas ieņēmumi (ēku, 
zeme kustamais īpašums), pašvaldību 
savstarpējie norēķini par izglītības pakal-
pojumiem, ieņēmumi par nomu.

Transfertu daļu veido valsts budžeta 
transferti – mērķdotācijas un dotācijas 
pašvaldības funkciju nodrošinājumam, 
kā arī ar Eiropas Savienības līdzfinansēto 
projektu realizācijā atgūstamo līdzekļu 
summa. Valsts budžeta transfertu apjoms 
pašvaldībām uz budžeta apstiprināšanas 
brīdi plānots, ņemot vērā 2015. gadā pa-
redzēto – zināmo finansējumu saistībā 

ar spēkā esošiem normatīviem aktiem. 
Kopējā mērķdotāciju apjomā ir iekļauta 
Labklājības ministrijas mērķdotācija so-
ciāliem asistentiem, Izglītības ministrijas 
dotācija – skolu un 5–6 gadīgo, skolu 
pedagogu asistentu darba samaksai un 
VSAOI, dotācija skolu asistentiem, dotā-
cija brīvpusdienām 1.–3. klasēm, Kultū-
ras ministrijas dotācija mūzikas – māk-
slas skolas pedagogu darba samaksai un 
VSAOI, kā arī tautas mākslas kolektīvu 
vadītāju darba samaksai un VSAOI, Iz-
glītības un zinātnes ministrijas maksāju-
mi mācību literatūras un līdzekļu iegādei.

Dotācija ES struktūrfondu līdzfinan-
sēto projektu un pasākumu īstenošanai 
plānota 249 168 EUR apjomā, ievērojot 
realizēto projektu atmaksas kārtību un 
paredzot, ka ietvertie projekti ir sekmī-
gi realizēti 2014. gadā un sekmīgi tiks 
realizēti plānotie projekti 2015. gadā. Lī-
dzekļu apjoms var tikt mainīts gada laikā 
atbilstoši projektu realizācijas gaitai.

Izvērsta pamatbudžeta ieņēmumu 
skaitliskā informācija atspoguļota Ropa-
žu novada pašvaldības saistošo noteiku-
mu Nr. 1 „Par Ropažu novada pašvaldī-
bas 2015. gada budžetu” 1. pielikumā.

Uz budžeta apstiprināšanas brīdi 
plānotie speciālā budžeta ieņēmumi  
232 673 EUR, t.sk.:
• mērķdotācija pašvaldības autoceļu 
(ielu) fondam – 134 397 EUR (palieli-
nājums 5,03%, salīdzinot ar 2014. gadu);
• dabas resursa nodokļa ieņēmumi – 
72000 EUR (palielinājums 1,02%, salī-
dzinot ar 2014. gadu);
• līdzfinansētu projektu realizācijas ieņē-
mumi – 26 276 EUR (projektu sekmīga 
realizācija 2015. gadā un 2014. gadā rea-
lizēto projektu pieņemšanas augstāk stā-
vošās instancēs);
• ziedojumi un dāvinājumi – tiks iekļauti 
ziedojumu vai dāvinājumu saņemšanas 
brīdī.

Izvērsta speciālā budžeta ieņēmumu 
skaitliskā informācija atspoguļota Ropa-
žu novada pašvaldības saistošo noteiku-
mu Nr.1 „Par Ropažu novada pašvaldī-
bas 2015. gada budžetu” 7. pielikumā.

Izdevumu prognoze
Ropažu novada pašvaldības pamatbu-
džeta ieņēmumi tiek novirzīti pašvaldī-
bas funkciju nodrošināšanai – izdevu-
miem no budžeta finansētu institūciju, 
tajā skaitā pašvaldības izglītības, kultū-
ras, sporta iestāžu, sociālā dienesta un 
multifunkcionālo centu uzturēšanai, 
pasākumu finansēšanai, infrastruktūras 
uzturēšanai un attīstībai, samaksai par 
pakalpojumiem pašvaldības vajadzībām, 
pabalstiem mazturīgiem iedzīvotājiem, 
investīciju finansēšanai, līdzfinansēju-
miem Eiropas Savienības fondu projek-
tu apguvei, ka arī citiem izdevumiem, 
kas paredzēti attiecīgajās pamatbudžeta 
programmās.

Ropažu novada pašvaldības saisto-
šo noteikumu Nr.1 „Par Ropažu no-
vada pašvaldības 2015. gada budžetu” 
4. pielikumā ir atspoguļots izdevumu 
sadalījums atbilstoši nozarēm. Nozaru 
sadalījums veidots saskaņā ar normatīva-
jiem aktiem par izdevumu klasifikāciju, 
tādējādi:
• vispārējie valdības dienesti (izpildvara, 
lēmējvara, attīstības daļa, t.sk. jauniešu 
lietu speciālists, sabiedriskās attiecības, 
savstarpējie norēķini ar citām valsts un 
pašvaldību institūcijām, kredītprocentu 
atmaksa) – 16,02% no kopējiem pamat-
budžeta izdevumiem – 1 110 233 EUR;
• sabiedriskā kārtība un drošība (aizsar-
dzība, pašvaldības policija, ugunsdzēsēji, 
t.sk. vetārsta pakalpojumi) – 3,23% no 
kopējiem pamatbudžeta izdevumiem – 
223 688 EUR;

• pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaim-
niekošana, t.sk. investīcijas attīstībai –  
34,26% no kopējiem pamatbudžeta izde-
vumiem – 2 374 257 EUR;
• atpūta, kultūra un reliģija (bibliotēkas, 
kultūras iestādes un pulciņi, sporta iestā-
des) – 7,80% no kopējiem pamatbudžeta 
izdevumiem – 540 422 EUR;
• izglītība (pirmsskolas, skolas, mūzikas 
skola, skolēnu pārvadāšana un interešu 
izglītība) – 31,25% no kopējiem pamat-
budžeta izdevumiem – 2 166 254 EUR;
• sociālā aizsardzība (dienesta centrs, 
multifunkcionālie centri, bāriņtiesa, so-
ciālie pabalsti) – 7,44% no pamatbudžeta 
kopējiem izdevumiem – 515 987 EUR.

Katras nozares izdevumi atspoguļoti 
saistošo noteikumu Nr.1. „Par Ropažu 
novada pašvaldības 2015. gada budžetu” 
pielikumos nr. 5.1; 5.2; 5.3; 5.4; 5.5; 5.6.

2015. gada pamatbudžets paredz 
ieguldījumus investīcijās, kas saistītas 
ar pašvaldības attīstības programmas 
mērķu sasniegšanu, t.i., PII „Annele” 
rekonstrukcijas pabeigšana (1 205 456 
EUR), Ropažu vidusskolas (paplašināša-
nas) būvprojekta izstrāde (81 070 EUR), 
Zaķumuižas pamatskolas bērnudārza re-
konstrukcijas pabeigšana (470 391 EUR), 
Zaķumuižas kluba siltināšanas būvdar-
bu realizācija (105 733 EUR), novada 
infrastruktūras sakārtošana – atpūtas 
vietu labiekārtošana (soliņi, atkritumu 
urnas), dzīvojamā fonda sakārtošana un 
citi. Turpināsim piedalīties ar līdzfinan-
sējumu pašvaldības privāto biedrību ES 
projektu realizācijā, kas vairāk orientēti 
uz sakārtotiem spēļu un atpūtas lauku-
miem; kā arī plānojam pašvaldības ES 
projektu izstrādi un to realizāciju (novir-
zīti līdzekļi 30 000 EUR apmērā), pare-
dzēts finansējums nedeklarēto/deklarēto 
iedzīvotāju ģeopozicionēšanas program-
mas izstrādei (3000 EUR), iedzīvotāju 
mazo projektu atbalstam (10 000 EUR), 
lojalitātes programmas izstrādei (10 000 
EUR) un citi. Jautājums par jaunu inves-
tīciju iekļaušanu vai novirzi budžetā, kā 
arī finansējuma rašanu, tiks izvērtēts un 
risināts, veicot budžeta grozījumus. 

Uz budžeta apstiprināšanas brīdi ir 
paredzēts pamatbudžeta rezerves fonds 
18 006 EUR apmērā (līdz 2% no pamat-
budžeta plānotiem izdevumiem). Par 
rezerves fonda sadali un atlikuma sadali 
noteiktam mērķim tiks lemts uz budžeta 
grozījuma brīdi, izvērtējot iesniegto paš-
valdības struktūrvienību, iestāžu vadītāju 
un attīstības programmā noteiktās prio-
ritātes, ietverot arī darbinieku motivāci-
jas programmu.

Speciālā budžeta kopējie izdevumi 
309 448 EUR, un tā ietvaros paredzēts 
(pielikums Nr. 7 un 8):
• ceļa fonds – satiksmes drošības uzla-
bojumi uz pašvaldības ceļiem (guļošo 
policistu izveide novadā, 2 gājēju pāreju 
izveide Ropažos, segumu rekonstrukci-
ja, apgriešanās laukuma sakārtošana un 
gājēju taciņas izveide Silakrogā, gājēju ta-
ciņu izveide Zaķumuižā un Ropažos un 
tml.), ceļu, ielu ikdienas un periodiskās 
uzturēšanas darbi;
• dabas resursu nodoklis – monitoringa 
pasākumu veikšana; vides aizsardzības 
pasākumi; ūdens gultņu pasu izgata-
vošana Ropažu, Silakroga, Mucenieku, 
Zaķumuižas ciemos; Kākciema dzeramā 
ūdens/notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
sakārtošana, Zaķumuižas dīķu kaskāžu 
projekta izstrāde, Sila ezera pieguļošās 
teritorijas attīstības meta izstrāde, Ro-
pažu parka plānojuma izstrāde, Ropažu 
kapu paplašināšanas priekšizpētes darbi 
un citi.
• Ziedojumi un dāvinājumi – izlietojums 
atbilstoši saņemto ziedojumu mērķim.

Uz budžeta apstiprināšanas brīdi ir pa-

redzēts speciālā budžeta rezerves fonds – 
dabas resursa budžets 3024 EUR apmērā 
un ceļa fonda līdzekļi – 3165 apmērā, kas 
sastāda 2% no izdevumiem paredzētā fi-
nansējuma.

Arī divu turpmāko gadu (2016–2017) 
pašvaldības darbība būs vērsta uz jaunās 
attīstības programmas nosprausto mēr-
ķu realizācijas turpinājumu, protams, 
izvērtējot un aktualizējot programmā 
ietverto pasākumu aktualitāti, nepiecie-
šamību un finansiālās iespējas. Pamatbu-
džeta ietvaros:
• izglītības iestāžu paplašināšanas un 
rekonstrukcijas projektu realizācijas no-
beigums;
• teritoriju (ciematu iekšpagalmu) sakār-
tošana, labiekārtošana;
• apgaismojuma sakārtošanas darbi cie-
matos turpinājums;
• jautājums par novada kapu paplašinā-
šanu;
• multifunkcionālo centru pilnveide;
• sporta stadionu rekonstrukcijas;
• atbalsta sniegšana „LEADER +” projek-
tos un to realizācija;
• piedalīšanās LR Labklājības ministrijas 
izsludinātajos nodarbinātības veicināša-
nas projektos;
• un citi.

Speciālā budžeta ietvaros:
• satiksmes drošības uzlabojumi uz paš-
valdības ceļiem (pārejas, gājēju ietves, se-
guma rekonstrukcija un tml.), Pielikums 
Nr.9 „Vidēja termiņa autoceļu fonda iz-
lietojuma programma 2015.–2017. gads”;
• Kākciema notekūdeņu attīrīšanas ie-
kārtu projektēšana un izbūve; 
• labiekārtošana parkos;
• peldvietu labiekārtošana pie Lielās Jug-
las;
• Zaķumuižas dīķu kaskāžu un Sila eze-
ra gultnes apkārtnes sakārtošanas darbu 
turpinājums;
• un citi.

2014. gada budžeta līdzekļu atlikumi 
un 2015. gada finansēšanas plāns
Ropažu novada pašvaldības saistošajos 
noteikumos Nr.1 „Par Ropažu nova-
da pašvaldības 2015. gada budžetu” 2. 
pielikumā atspoguļoti finanšu līdzekļu 
atlikumi uz 2015. gada 1. janvāri, un tas 
sastāda:
• pamatbudžets – 745 101 EUR
• speciālais budžets – 92 365 EUR
• ziedojumi un dāvinājumi 10 EUR

Kopējie pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumi 2015. gadā ir paredzēti tā, ka 
tie nepārsniedz uzturēšanas izdevumus, 
bet lielo investīciju nodrošinājumam ir 
saņemti un tiek plānoti aizņēmumi no 
Valsts kases:

• PII „Annele” rekonstrukcija (pie-
šķirts 2014. gadā) – 1 138 259 EUR;

• Zaķumuižas pamatskolas bērnudār-
za rekonstrukcijas būvdarbi (piešķirts 
2014.gadā) – 346 516 EUR;

• Zaķumuižas pamatskolas bērnudārza 
rekonstrukcijas būvdarbu papildus darbi 
(piešķirts 2014. gadā) – 113 373 EUR;

• Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta 
gāzu emisiju samazināšanai Zaķumuižas 
kultūras namā (02.2015.) – 91 165 EUR 
ar atmaksas uzsākšanas termiņu no 
2015. līdz 2016. gadam.

2015. gadā plānotā Valsts kases aizde-
vumu atmaksas summa 509 805 EUR, at-
maksa valsts budžetam par iepriekšējos ga-
dos saņemtiem valsts budžeta transfertiem 
kapitālajiem izdevumiem saistībā ar ES 
līdzfinansētiem projektiem 162 645 EUR.

Finanšu līdzekļu atlikumi uz 
31.12.2015.:
• pamatbudžets – 100 000 EUR;
• speciālais budžets kopā – 9401 EUR.

Paskaidrojuma raksts un Ropažu novada domes priekšsēdētāja ziņojums 
par Ropažu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 1 

„Par Ropažu novada pašvaldības 2015. gada budžetu”

Turpinājums 7. lpp.
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Pašvaldības 2015. gada plānotais pa-
matbudžets, kā arī speciālais budžets ir 
bezdeficīta, jo to plānotos izdevumus 
nosedz 2015. gada plānotie ieņēmumi, 
iepriekšējā saimnieciskā gada naudas lī-
dzekļu uzkrājumi un plānotie piesaistītie 
aizdevumi lielo investīciju projektu no-
drošinājumam.

Pašvaldības saistību apjoms 
turpmākajos trīs gados
Pašvaldības parādu finansiālais saistību 
apmērs kārtējam saimnieciskam gadam 
atspoguļots Ropažu novada pašvaldī-
bas saistošajos noteikumos Nr. 1 „Par 
Ropažu novada pašvaldības 2014. gada 
budžetu” 3. pielikumā – plānotais saņe-
mamais kredīts kopsummā 1 689 313 
EUR; kredīta atmaksa kopsummā 509 
805 EUR apmērā, bet % maksājumi 5.1. 
pielikumā – 10 370 EUR apmērā.

Iepriekš minētie 2015. gadā plānotie 
jaunie Valsts kases aizņēmumi:

• Kompleksi risinājumi siltumnīcefek-
ta gāzu emisiju samazināšanai Zaķumui-

Turpmāko trīs gadu (kredīta pamatsumma un procentu maksājumi – esošie kredī-
ti) kopā 1 097 800 EUR, ko sastāda: EUR
Nr.p.k. Kredīta mērķis 2016. 2017. 2018.

1 Zaķumuižas ciemata siltumtrases 
rekonstrukcija 7500 7300 7114

2 Ropažu ciemata siltumtrases rekonstrukcija 6000 5850 5700
3 Sociālā centra „Dzīpari” rekonstrukcija 10 302 - -
4 Ropažu vidusskolas 2. kārtas rekonstrukcija 72 700 72 600 72 500

5 Zaķumuižas pamatskolas rekonstrukcija un 
sporta zāles ar savienotājpāreju izbūve 95 050 95 000 94 950

6 Tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz 
atjaunojamiem resursiem 16 009 15 950 15 900

7 Zaķumuižas pamatskolas bērnudārza 
rekonstrukcijas būvdarbi 53 540 53 355 53 170

8 Zaķumuižas kultūras nama rekonstrukcija 38 924 - -

9 PII „Annele” rekonstrukcija 61 920 60 500 60 400

10 Zaķumuižas pamatskolas bērnudārza 
rekonstrukcijas papildu darbi 18 500 18 200 18 000

11  Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta emisiju 
samazināšanai Zaķumuižas kultūras namā 20 368 20 289 20 209

 Dzimuši

sveicam

mūžībā pavadīti

Starp dzīvības zvaigznēm daudzām
Nu arī tavējā mirdz!

To sargās no pasaules vējiem
Vecāku mīlošā sirds.

Februārī Ropažu novada 
dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta divu bērnu 
piedzimšana

Rūdolfs un Everts

Apsveicam jaunos vecākus!

Februārī Ropažu novada 
dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas trīs mirušas 
personas.
Aivars Kaulakans
26.04.1945.–04.02.2015.

Aivars Nusbergs
28.01.1944.–17.02.2015.

Armands Turks
24.10.1970.–17.02.2015.

Būs brīnumi, ja vien tiem noticēsim,
Būs laime tad, ja pratīsim to dot.

Būs prieks, ja protam citus ielīksmot.
Un nevajag nemaz tik daudz –

Pavisam maz, 
Pavisam nieku,

Lai mirdzošs mirklis nestu prieku!

Sveicam marta gaviļniekus 
apaļajās jubilejās!
Mirdza Koļesova – 70 gadi
Ziedonis Muša – 70 gadi
Voldemārs Mihņenoks – 70 gadi
Vitālijs Draguns – 70 gadi
Mihails Vasiļkovs – 70 gadi
Ludmila Poļilova – 75 gadi
Nikolajs Bočarovs – 75 gadi
Anna Vaivode – 75 gadi
Mirdza Sadauska – 75 gadi
Juzefa Ancāne – 75 gadi
Vija Melnalksne – 75 gadi
Veronika Grāvīte – 75 gadi
Aina Jase – 75 gadi
Ausma Morica – 75 gadi
Nikolajs Veisbergs – 80 gadi
Eleonora Kalniņa – 85 gadi
Ruta Venska – 85 gadi
Ivans Markovs – 85 gadi
Anastasija Nusberga – 85 gadi
Ženija Dzirkale – 85 gadi
Jeļena Bodrova – 90 gadi
Emīlija Jaunzema – 90 gadi

Paskaidrojuma raksts un Ropažu novada domes priekšsēdētāja ziņojums par Ropažu novada pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem Nr. 1 „Par Ropažu novada pašvaldības 2015. gada budžetu”

žas kultūras namā – 91 165 EUR (uz 5 
gadiem) – apstiprināts 02.2015.;

• prioritārie kredīti Zaķumuižas pa-
matskolas un pirmsskolas izglītības ie-
stādes „Annele” iekārtošanai pēc rekon-
strukciju pabeigšanas – saskaņā ar iepir-
kuma procedūru.

• citi ilgtermiņa aizņēmumi, kas sais-
tīti ar ES projektu realizāciju (piem. – 
autoceļu rekonstrukcija). Aizņēmumus 
pašvaldība garantē ar 2015. gada pašval-
dības budžetu.

(skatīt tabulu)
Aprēķinos veiktie saistību apjomi 

% no pamatbudžeta ieņēmumiem bez 
mērķdotācijām sastāda: 2015. gadā – 
8,03%; 2016. – 0,07%; 2017. – 7,90%. 
 Bez minētām Valsts kases kredītu at-
maksām pašvaldība 2015. gadā veiks 
atmaksu valsts budžetam (ministrijai) 
par iepriekšējos gados saņemtiem valsts 
budžeta transfertiem kapitālajiem izde-
vumiem saistībā ar ES līdzfinansētiem 
projektiem 162 645 EUR apmērā, kas 
ir atlikusī daļa no Klimata pārmaiņu 
finanšu instrumenta finansējuma at-

maksas par KPFI projektu „Tehnoloģiju 
pāreja no fosilajiem uz atjaunojamiem 
resursiem Ropažu novadā” (vienošanās 
ar VARAM par minētās summas at-

maksu divu gadu laikā). 
Pašvaldība nav izsniegusi galvojumus.

Z.Blaus, Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs

Ropažu novada bibliotēka 
informē, ka sakarā ar 
Kākciema bibliotēkas 
reorganizāciju mainās 
tās statuss uz Ropažu 
novada bibliotēkas ārējās 
izsniegšanas punktu. 

Bibliotēkas pakalpojumi nemai-
nās, un darba laiks ir piemērots 
Kākciema multifunkcionālajam 
centram. Atgādinām arī, ka šādi 
Ropažu novada bibliotēkas ārējās 
izsniegšanas punkti ir pieejami 
arī Silakroga multifunkcionālajā 
centrā un Tumšupes multifunk-

cionālajā centrā. 
Ropažu novada bibliotēka ai-

cina izmantot bibliotēkas pakal-
pojumu – „Mājas abonements” 
tiem iedzīvotājiem, kuri veselības 
vai kāda cita iemesla dēļ nevar 
apmeklēt kādu no Ropažu nova-
da bibliotēkām vai izsniegšanas 
punktiem. 

Bibliotēka informē

AKTIVITĀŠU GRAFIKS MARTAM MULTIFUNKCIONĀLAJĀ 
CENTRĀ „TUMŠUPE” (ZīTARI 5–1, TUMŠUPE)

AKTIVITĀŠU GRAFIKS MARTAM MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ 
„KĀKCIEMS” (ZIEDOņI–2, KĀKCIEMS)

Centrs atvērts ikvienam Kāk
ciema iedzīvotājam PIRMDIEN, 
OTRDIEN, CETURTDIEN, PIEKT
DIEN no plkst. 14 līdz 19.00
5. martā plkst. 17.00 – paaudžu 
sadarbība. Apsveikuma kartīšu ga-
tavošana kopā ar Marijas tanti.
9. martā plkst. 17.00 – „Ļipainās 
Lieldienas” bērniem. Ropažu nova-
da bibliotēka. (I.Bartkēviča)
10. martā plkst. 14.00–15.00 so-
ciālie darbinieki pieņem iedzīvotā-
jus (A.Alksne, L.Spilva, S.Tālberga).
17. martā plkst. 14.00–15.00 – ie-
dzīvotājus konsultē Sociālā dienes-
ta vadītāja S.Cibuļska (pēc iepriek-
šēja pieraksta pa tālr. 67980760).
19. martā plkst. 14.00 – iedzī-
votājus konsultē Ropažu novada 
pašvaldības jurists (pēc iepriekšēja 
pieraksta pa tālr. 67980760).
23. martā  plkst. 16.30 – Rotaļno-

darbība mazuļiem līdz staigāšanas 
brīdim. (Klaudija Terēza Hēla)
26. martā plkst.14.00 – SENIORI – 
„Kākciems, kāds tu biji, kad es sāku 
mācīties… strādāt… dzīvot.” Saru-
nas pie tējas. Marta beigās nodar-
bība Vairas Leces vadībā „Radošie 
pirkstiņi” – pērļošana. Informācija 
par datumu tiks precizēta.
Paralēli aktivitātēm pieejami:
• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz 
vietas vai ņemt uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēšana.
• Dažādas galda spēles, Xbox360 u.c

Aktivitāšu grafiks mēneša laikā 
var tikt papildināts, par izmaiņām 
sekojiet līdzi mājaslapā www.ro-
pazi.lv vai informatīvajos paziņo-
jumos pie daudzdzīvokļu namu 
durvīm.

Centrs atvērts 
KATRU DARBA DIENU!
4. martā plkst. 10.00–12.00 – nū-
jošana. Ejam nūjot! (Austra Bižkov-
ska). Centrā pieejamas iznomāša-
nai bezmaksas nūjas jums visērtā-
kajā laikā.
9. martā plkst. 12.00 – 13.00 – ie-
dzīvotājus konsultē Ropažu paš-
valdības jurists. Pēc iepriekšēja 
pieraksta! Tālr. 67398696
10. martā plkst. 16.30 – atsākam 
rokdarbu nodarbību – šūšana, ta-
pošana u.c. Vairas Leces vadībā. 
Mācīsimies savām drēbēm dot 
otro dzīvi. Tālr. 67398696
11. martā plkst. 10.00 – 12.00 –  
nūjošana. Ejam nūjot! (Austra Biž-
kovska) Centrā pieejamas iznomā-
šanai bezmaksas nūjas jums visēr-
tākajā laikā.
12. martā plkst.12.00 – „Gardēžu 
klubiņš”. Tēma: Lietuviešu nacio-
nālā virtuve. Tālr. 67398696
Plkst.16.00  –  „Ļipainās Lieldie-
nas” – bērniem Ropažu novada 
bibliotēka. (I.Bartkēviča)
14. martā plkst.11.00 – informa-
tīva tikšanās „Ar sievietēm par sie-
vietēm”,
plkst. 12.00 – informatīva tikša-
nās „Izmaiņas elektrības rēķinos ar 
2015. gada 1. janvāri.

17. martā plkst.12.00 – iedzīvo-
tājus konsultē Sociālā dienesta va-
dītāja S.Cibuļska. Pēc iepriekšēja 
pieraksta. Tālr. 67398696
Plkst. 16.30 – rokdarbu nodarbī-
ba – šūšana, tapošana u.c. Vairas 
Leces vadībā. Mācīsimies drēbēm 
dot otro dzīvi. Tālr. 67398696
18. martā plkst. 10.00–12.00 – 
nūjošana. Ejam nūjot! (Austra Biž-
kovska), 
plkst. 10.00–12.00 – sociālie 
darbinieki pieņem iedzīvotājus 
(S.Tālberga, A.Alksne).
19. martā plkst.14.00 – Radošā 
stunda bērniem (A.Bižkovska),
plkst. 18.40 – Literārais vakars 
grāmatmīļiem. (Liega Piešiņa)
23. martā plkst. 16.30 – rotaļno-
darbība mazuļiem līdz staigāšanas 
brīdim (Klaudija Terēza Hēla).
24. martā plkst. 16.30 – rokdar-
bu nodarbība – šūšana, tapošana 
u.c. Vairas Leces vadībā. Mācīsi-
mies drēbēm dot otro dzīvi. Tālr. 
67398696
25. martā plkst. 10.00–12.00 – 
nūjošana. Ejam nūjot! (Austra Biž-
kovska)
31. martā Plkst. 16.30 – rokdarbu 
nodarbība – šūšana, tapošana u.c. 
Vairas Leces vadībā. Mācīsimies drē-
bēm dot otro dzīvi. Tālr. 67398696

AKTIVITĀŠU GRAFIKS MARTAM MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ 
„SILAKROGS” (PRIEDES 5-1, SILAKROGS) 

Centrs atvērts ikvienam 
Tumšupes iedzīvotājam
PIRMDIENĀS, OTRDIENĀS, 
CETURTDIENĀS, PIEKTDIENĀS
no 14.00 līdz 19.00
4. martā plkst. 12.00 – Atbalsta 
grupa vecākiem. (Ļ.Korsaka)
Tālr. 67186962
6. martā plkst. 17.00 – „Deju šovs”. 
(Rīko Roberts, Armands)
8. martā plkst. 11.00 – „Dieva 
stāsts” (pieaugušajiem pie Ilvara 
un Ketrinas Ieviņiem).
10. martā plkst.15.00–16.00 – so-
ciālie darbinieki pieņem iedzīvotājus 
(L.Spilva A.Alksne, S.Tālberga),
plkst.16.00 – „Ļipainās Lieldienas” 
bērniem. Ropažu novada bibliotē-
ka. ( I.Bartkēviča)
11. martā plkst. 12.00 – Atbalsta 
grupa vecākiem. (Ļ.Korsaka)
Tālr. 67186962
13. martā plkst. 13.00–14.30 – 
SIA „Ciemats” Tumšupes kase,
plkst. 17.00 – Bērnu vakars kopā 
ar Ilvaru un Ketrinu  Ieviņiem.
16. martā plkst. 14.00 – jurists 
(pēc iepriekšējā pieraksta pa tālr. 
67957399).
17. martā plkst. 15.00 – Kaut kur re-
dzēts „Popiela” (organizē D.Naroga),
plkst. 15.30 – pieņem Sociālā die-

nesta vadītāja S.Cibuļska (pēc ie-
priekšējā pieraksta pa tālr.67957399).
18. martā plkst. 12.00 – Atbalsta 
grupa vecākiem. (Ļ.Korsaka) Tālr. 
67186962
19. martā plkst. 16.00 – rokdarbi 
„Sapņu ķērāji”. Vadīs Svetlana.
20. marta plkst.17.00 – nodarbība 
māmiņām kopā ar Ketrīnu Ieviņu.
23. martā plkst. 14.00 – rotaļu no-
darbība mazuļiem kopā ar māmi-
ņām. (Klaudija Terēza Hēla)
25. martā plkst. 12.00 – Atbalsta 
grupa vecākiem. (Ļ.Korsaka), tālr. 
67186962
27. martā plkst. 16.30 –  Jaunieši 
kulinārijā (darbosies Daiga).
Paralēli aktivitātēm pieejami:
• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz 
vietas vai ņemt uz mājām), publis-
kais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēša-
na, faksēšana.
• Iespējams apgūt pamatpras
mes datora un interneta lietoša
nā, lūgums iepriekš pieteikties 
pa tālr. 67398696.
• Dažādas galda spēles, galda fut-
bols, novuss, Xbox360 u.c.
• Iespēja pieteikties pie jurista uz kon-
sultācijām pēc iepriekšēja pieraksta.

Sākums 6. lpp.

Sīkāka informācija
Ropažu novada 
bibliotēkā 
tālr. 67918405
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Dzintras Gekas
dokumentālā �lma

Kur
palika
tēvi ?

Ir svarīgi dokumentēt 
atmiņas, pieredzi un 
dalīties ar to, nododot 
nākamajām paaudzēm. Ar 
šo gadu „Ropažu Vēstīs” 
publicēsim novadpētnieka 
Andreja Plandera apkopotos 
Ropažu iedzīvotāju 
dzīvesstāstus, atmiņas, 
pierakstus par seniem un 
ne tik seniem laikiem mūsu 
kopējā Ropažu vēsturē.

Andrejs Planders, 
Ropažu novada novadpētnieks

2015. gada janvārī viesojos pie 
ropažnieces Vijas Fokinas „Ru-
dājos”. Viņa dalījās ar savu dzīves 
ritumu gan izsūtījumā Krievijā, 
gan dzīvi Ropažos, sākot ar 70. 
gadiem.

Vija Fokina (meitas uzvārds 
Lode) dzimusi Rīgā 1938. gada 
20. janvārī. Tēvs – Arnolds Lode –  
mežsargs Bauskas pusē, bijis aiz-
sargs Latvijas pirmās brīvvalsts 
laikā. Māte – Alma Lode – nākusi 
no Baldones. 

 Vija Fokina stāsta: „Pagājušā 
gada rudens pusē pensionāriem 
organizētā ekskursija uz „Stūra 

māju” mani pa atmiņu takām aiz-
veda tālā pagātnē – 1953. gadā. 
Atmiņā atausa janvāra diena, kad 
pie Margrietas ielas (Rīga) pa-
matskolas piebrauca „melnā ber-
ta” (smagā automašīna ar slēgtu, 
restotu būdu ieslodzīto pārvadā-
šanai) un skolas stundu laikā pa-
ņēma mani (15 g.v.), māsu Andru 
(14 g.v.) un mazo brālīti Daini (9 
g.v.), arī mammu Almu Lodi. Ie-
lika mūs mašīnā četri ar automā-
tiem bruņoti karavīri.

Vienu dienu un nakti mēs visi 
kopā pavadījām „Stūra mājas” 
karcerī, pēc tam mūs aizveda uz 
Centrālo cietumu, vēlāk uz pārsū-
tāmo punktu. No turienes 6. feb-
ruārī lika iekāpt vagonos, kuriem 
nebija neviena loga, bet durvīm 
priekšā restes. Tādā neziņā mūs 
aizveda uz Maskavas lielo cietu-
mu, kur sabijām līdz 16. martam. 
Kopējā kamerā bijām ap 50 cilvē-
ku. Ik pa pāris dienām mūs veda 
slēgtā telpā uz jumta staigāt. Re-
dzējām debesis! 

Visbriesmīgākās bija pirts die-
nas – visām meitenēm uzraugu 
klātbūtnē bija jāizģērbjas, drēbes 
jānodod un jāgaida, kamēr viss 
„bars” pliks, un tad laida visas reizē  

mazgāties – lielā, aukstā telpā, auk-
stā ūdenī. Tas bija tik pazemojoši, 
necilvēcīgi. Daudzām, gandrīz 
visām, asaras bira, atceroties savu 
silto, tīro vannas istabu mājās.

Atminos, kā mammīte raudāja, 
pierunājot mazo brālīti ēst pelēku 
šķidrumu, kur peldēja siļķu galvas 
un vēl kāds kunkulis… 

Kad nomira Staļins (1953. 
gadā), mums vairākas dienas ne-
deva ēst, dzert un neveda ārā. Visi 
runāja, ka mūs nošaus. Pēc vairā-
kām dienām atkal lopu vagonos 
mūs veda uz Čeļabinsku un atkal 

ielika cietumā. Nedēļu vēlāk „ce-
ļojām” uz Kustanaju, pēc tam uz 
Zatubolovsku Kazahijas stepē, kas 
bija galapunkts. Dzīvojām jeb nī-
kām zemļankās, tur bija dažādu 
tautību „noziedznieki”. Mūs no-
sūtīja meža darbos. Tēvu Arnoldu 
Lodi nošāva 1953. gada 31. augus-
tā, jo bijis aizsargs un tādēļ viņu 
uzskatīja par politiski neuzticamu 
personu. 

Liktenis bija lēmis mums lab-
vēlīgi: kāds kazaks, atjājot 50 km 
garu ceļu, paziņoja mums par am-
nestiju. Varējām braukt mājās jau 
1953. gada aprīlī.

Pēc izsūtījuma 25 gadus nostrā-
dāju Hidrometeoroloģisko rīku 
rūpnīcā veselībai kaitīgā cehā, gal-
venokārt niķelēju un hromēju.

1941. gada 14. jūnija 
deportācijā cieta 15 425  
Latvijas iedzīvotāji 
(latvieši, ebreji, krievi, 
poļi), tajā skaitā 3751 bērns 
vecumā līdz 16 gadiem.

Izsūtīšanas laikā vīriešus atšķīra 
no ģimenēm un aizdzina uz Gu-
laga nometnēm, kur daudziem 
piesprieda augstāko soda mēru, 
bet citus sodīja ar ieslodzījumu 
nometnēs. 1941. gadā uz Sibīriju 
aizvestie bērni savus tēvus nav re-
dzējuši, savās atmiņās viņi stāsta: 
„Tēvu pēdējo reizi redzēju stacijā. 
Viņu nobendēja Vjatlagā. No lielās 
dzimtas esmu palicis viens. Es va-
rētu piedot par sevi. Bet par māti 
un tēvu – nekad. Pareizi tas Putins 
saka, ka tā nebija okupācija. Tā bija 
visnežēlīgākā slepkavība.”

„Tēvu arestēja, viņu ievietoja 
Vjatlaga nometnē. Viņš tur miris 
1942. gada martā. Viņš nebija no-
tiesāts. Tēvu tiesāja 42. gada ru-
denī, kad viņš jau bija miris, Mas-
kavas  troikas  spriedums: 10 gadi 
ieslodzījumā ar mantas konfiskā-
ciju. Vienīgais iemesls, ka dzīvojām 
turīgi, turīgas lauku mājas bija, liela 
saimniecība, dzirnavas, mājlopi…” 
Bijušais ieslodzītais Jēkabs Grau-
diņš stāsta: „Vjatlags bija viens 

Filma „Kur palika tēvi?” 
25. martā plkst. 14.30 
Ropažu KIC Lielajā zālē

25. martā plkst. 14.00 Ropažu parkā pie pieminekļa, 
kas veltīts Komunistiskā genocīda upuru piemiņai, 
notiks piemiņas brīdis 1949. gada 25. marta deportāciju 
skaudrajiem notikumiem.
Piemiņas pasākumā kopā ar 1941. un 1949. gadā represētajiem Ropažu 
novada iedzīvotājiem, pašvaldības pārstāvjiem un organizatoriem tiek 
aicināts ikviens novada iedzīvotājs, aicinot līdzi arī jaunāko paaudzi. Pēc 
piemiņas brīža plkst. 14.30 Ropažu Kultūras centrā notiks filmas „Kur pa-
lika tēvi?” seanss, pēc kura represētie novadnieki pulcēsies uz kopīgām 
pēcpusdienas sarunām Mazajā zālē.

25. martā aprit sešdesmit seši gadi kopš 1949. gadā veiktajām pa-
domju režīma deportācijām Latvijā. Tā ir viena no traģiskākajām dienām 
Latvijas jaunāko laiku vēsturē.

Filma „Kur palika tēvi?” un piemiņas brīdis 1949. gada deportācijās cietušo piemiņai

no šausmīgākajiem lēģeriem visā 
Krievijas Gulagā. Mums atņēma 
naudu, pulksteņus, gredzenus. Sa-
pratām, ka sievas un bērnus mums 
vairs neredzēt. Skujenieks no Sesa-
vas pagasta nomira pirmais – citi 
no pārdzīvojuma sajuka prātā. Tad 
cits pēc cita sāka mirt daudzi.” 

Drezīna brauc pa aizaugušo 
dzelzceļu. Divpadsmit brauciena 
dalībnieki 70 gadus ir domājuši, ka 
gribētu nokļūt vietās, no kurienes 
tēvi neatgriezās. Vizuāli redzama 
skarbā daba, sasprindzinājums cil-
vēku sejās, fotokolāžas un īsi atmi-
ņu mirkļi. Filmas struktūru veido 
braucieni uz Soļikamskas un Vjat-
laga nometnēm. 1941. gadā tēvi 
nonāca arī Soļikamskas nometnēs, 
kur strādāja sāls ieguves raktuvēs 
un meža darbos. Vēsturnieki lēš, 
ka Usoļlagā 1941. gada vasarā ie-

slodzīto latviešu skaits bija no 750 
līdz 800. Latviešu ģimeņu tēvi pār-
svarā mira no enterīta, entaropolī-
ta un meningīta, plaušu pneimoni-
jas, pleirīta, tuberkulozes, insulta, 
nefrīta, pelagras, distrofijas – tas ir 
rakstīts viņu dokumentos, izziņās 
par nāvi. Lai gan zināms, ka patie-
sie iemesli un bojāejas apstākļi bija 
necilvēciski apstākļi – bads, auk-
stums un slimības. Vjatlagā 2375 
Latvijas cilvēki atdusas 22 nomet-
ņu kapsētās.

Režisore – Dzintra Geka; sce-
nārija autors – Ēriks Lanss; ope-
rators – Aivars Lubānietis; mon-
tāžas režisors – Armands Zvir-
bulis; mūzika – Pēteris Vasks, 
Juris Karlsons; studija – SB  (c), 
filmas garums 72 min.

Ieeja uz filmas seansu – bez 
maksas.

Ropažu iedzīvotāju atmiņu StāSti

Šeit ir manas mājas!

Vija un māsa Andra pēc 
atbraukšanas no izsūtijuma 
1953. gadā

Vija Fokina

1977. gadā kopā ar vīru Pēteri 
Fokinu atnācām uz Ropažu kol-
hozu. Vīrs strādāja par elektriķi. 
Nopirkām māju „Rudājus”, kuros 
ļaudis bija mainījušies ik pa mē-
nesim un visu, kas pašiem vairs 
nederēja, izsvieduši pa logu. Me-
tāmies darbos – stādījām, ravē-
jām, tīrījām, turējām lopus. Vīrs 
man bija ar zelta rokām – uzcēla 
pagrabu, meita Linda – nelielu 
mājiņu.

Lai arī esmu ļoti daudz pārdzī-
vojusi, tomēr manā ceļā vienmēr 
trāpījušies labi, sirsnīgi cilvēki. Ar 
vīru laulībā nodzīvoju 40 gadu. 
Kolhoza laikā šķita, ka ļaudis vai-
rāk meklēja cits citu – gājām cits 
pie cita kartupeļu un sienu talkās. 
Jaunā gadā pagalmā vēlējam cits 
citam laimi, veiksmi! Tagad lie-
kas, ka katrs ielīdis savā aliņā, pat 
parunāt nav laika.

Piepildījumu rodu bērnu un 
radu pulciņā, kā arī starp vienau-
džiem Kultūras un izglītības cen-
trā (KIC), kur darbojos lietišķās 
mākslas pulciņā „Madaras”, kā arī 
pensionāru aktīvā. Cenšos apmek-
lēt KIC pasākumus. Ropažos esmu 
iepazinusi daudz labu un izpalīdzī-
gu cilvēku, esmu iemīlējusi Ropa-
žus ar skaisto upi Juglu, mežiem un 
citiem dabas jaukumiem. Šeit jūtos 
savējā, šeit ir manas mājas! Ja vien 
veselība…”
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zolītes 2. posmā uzvar 
suntažnieks
22. februārī tika izspēlēts Ropažu 
novada čempionāta zolītes spēlē 2. 
posms zolītē. Bija ieradušies 16 da-
lībnieki. Pēc 6. kārtas visvairāk pun-
ktu bija Gundaram Čiekuram (29) 
no Zaķumuižas, bet pēdējās divas 
kārtās viņš izcīnīja tikai 4 punktus 
un 2. vietu. Nikolajam Pomjalovam 
(Suntaži) pēc 6. kārtas bija tikai 22 
punkti, bet pēdējās divās kārtās viņš 
pievienoja 12 punktus un ieņēma 1. 
vietu. Trešais ar 30 punktiem palika 
Artūrs Vairogs. 

Novusa 2. un 3. posmā 
uzvara Cirvelim
8. februārī tika izspēlēts Ropažu 
novada 2015. gada čempionāta 
novusā 2. posms. Piedalījās 20 
spēlētāji. 1. vieta Raitim Cirve-
lim, 2. vieta Aleksejam Miro-
novam, 3. vieta Aleksandram 
Tregubam. Sīvākā cīņa bija par 
3. vietu. Par to cīnījās 3 spēlētā-
ji – A.Tregubs, A.Smildziņš un 
M.Deksnis – visiem pa 10 punk-
tiem, un tikai pēc Buholca ko-

eficienta tika noteikts labākais –  
Aleksandrs Tregubs.

Arī 28. februārī notikušajās no-
vusa 3. posma sacensībās uzvara 
tika Raitim Cirvelim. Spēlētāju 
skaits šoreiz bija nedaudz mazāks –  
17 dalībnieku, taču 1. vietu at-
kal ļoti pārliecinoši izcīnīja Raitis 
Cirvelis, kam tikai vienu punktu 
atņēma Edgars Lakstīgala. Pa 12 
punktiem izcīnīja divi spēlētāji: 
Aleksandrs Tregubs un Edgars 
Lakstīgala, bet labāks Buholca 
koeficients izrādījās Aleksandram, 
viņam 2. vieta. 3. vieta Edgaram. 

mālpilietis deivids volkovs 
pārspēj konkurentus!
7. februārī tika izspēlēts Ropažu 
novada čempionāta galda tenisā 
2. posms. Galda tenisu šogad spēlē 
vieni un tie paši spēlētāji. Ropažu 
pagastā jaunatnei nav nekādas in-
tereses ne par galda tenisu, ne par 
novusa spēli. Arī šoreiz, tāpat kā 
janvārī, tikai 7 spēlētāji. 1. vieta 
Deividam Volkovam, 2. vieta Gun-
daram Čiekuram, 3. vieta Uldim 
Sūnam, 4 punkti.

Nellija Šlēgelmilha, 
Kartinga skolas vadītāja

Jau trešo gadu pēc kārtas 
Ropažu novada pašvaldība 
ir piešķīrusi finansējumu 
ropažniekiem dalībai 
biedrības „333 Sports 
Managmenent” organizētajā 
Kartinga skolas nometnē. 
Nometne notiek sporta 
kompleksā „333”, to 
organizē ropažnieki, Ropažu 
vidusskolas absolventi –  
Nellija Šlēgelmilha un 
Haralds Šlēgelmilhs kopā ar 
komandu. Šogad nometne 
noritēs jau devīto gadu pēc 
kārtas, izmantojot ikgadēju 
apmācību metodiku, 
arvien pilnveidojot to, 
iegādājoties jaunu tehniku 
un dalībnieku skaitam 
paplašinoties. Iedzīvotāju 
interese par šo projektu 
un piedāvājumu ir liela! 

Kartinga skola sniedz vienreizēju 
iespēju iepazīties ar pieejamāko 
tehnisko sporta veidu – kartin-
gu. Kā otrs būtisks ieguvums 
jau gados vecākiem jauniešiem 
ir pamatzināšanas par tehnikas 
vadīšanu – tehnikas izjušana, 
manevru veikšana, bremzēšana, 
apstāšanās utt., kas ir labs pamats 
zināšanām autovadītāja tiesību 
iegūšanai. Kartinga skolas iegu-
vumi ir vairāki, piemēram, vis-
labākais risinājums, lai apgūtu 
pamatus autosporta un kartinga 
sporta veidā pirms dalības aug-
stāka līmeņa sacensībās, tādējā-
di sniedzot audzēknim izpratni 

par braukšanu ar tehniku, kas 
ir fundaments, pirms kļūt par 
ceļu satiksmes dalībnieku. Au-
dzēknis saņem ne tikai zināšanas 
braukšanā ar kartingu, bet arī 
nodarbojas ar fiziskām aktivitā-
tēm pieredzējuša vairāku skolu 
sporta pasniedzēja vadībā. Die-
nas laikā bērniem tiek nodro-
šinātas pilnvērtīgas pusdienas, 
ūdens neierobežotā daudzumā 
un dažādas uzkodas, tāpēc vecā-
kiem papildus par ēdināšanu nav  
jārūpējas. 

Kartinga skolas instruktori ir 
profesionāļi autosportā – Haralds 
Šlēgelmilhs, Nellija Šlēgelmilha, 
Otto Birznieks, Renārs Vinoku-
rovs, Sandis Ķemers (fiziskās ak-
tivitātes) –, un ik gadu uz nodar-
bībām tiek piesaistīti sacensību 
dalībnieki vai augstu sasniegumu 
sportisti, piemēram, Andis Neik-
šāns, Reinis Nitišs, Mārtiņš La-
piņš u.c. Astoņu speciālistu ko-
manda, t. sk. mehāniķi, ik dienu 
rūpēsies par kvalitatīvu pamat-
zināšanu pasniegšanu braukšanā 
ar kartingu. Nometnes koncepts 
ir nemainīgs, tas sastāv no teo-
rijas, praktiskās braukšanas un 
fiziskajām nodarbībām, taču arī 
šogad, kā tas jau notika pagājuša-
jā sezonā, fiziskās nodarbības no-
tiks visas dienas garumā paralēli 
praktiskajai braukšanai. Šādas 
izmaiņas sniedza iespēju fizisko 
aktivitāšu trenerim vairāk strā-
dāt ar bērniem un vairāk sniegt 
zināšanas par dalībnieka ķerme-
ņa sagatavošanu fiziskai slodzei, 
tāpat tika veidota izpratne par 
sportošanu kā par neatņemamu 
un ļoti vēlamu nodarbošanos ik-

dienā, lai saglabātu un veicinātu 
labu veselību.

Šogad piedāvājam jaunumu 
dalībniekiem vecumā no 16 līdz 
18 gadiem – viena no nodarbī-
bām tiks pavadīta Drošas brauk-
šanas poligonā, kur tiks sniegtas 
pamatzināšanas par autovadīša-
nas prasmēm un drošu braukša-
nu, kas viennozīmīgi ikvienam 
būs ieguvums un ieguldījums 
jaunieša sagatavošanās procesā, 
kļūstot par drošu ceļu satiksmes 
dalībnieku.

Uz iepriekšminēto finansē-
jumu var pretendēt ikviens ro-
pažnieks vecumā no 8 līdz 16 
gadiem. Sekmes vienmēr ir bi-
jušas svarīgas, tomēr tās nav iz-
šķirošās. Šogad nolikums ir pa-
pildināts, sniedzot iespēju iegūt 
maksimāli daudz punktu arī tiem 
ropažniekiem, kuriem sekmes ir 
vidējā vai zem vidējā līmeņa, 
taču sekmīgas. Nolikums paredz, 
ka jāiesniedz arī klases un skolo-
tāja rekomendācijas, tādā veidā 
komisijai, kas izvērtēs pretenden-
tus, būs iespēja uzzināt, kāds pre-
tendents ir kā personība, draugs, 
skolēns, klasesbiedrs. Papildus 
punktu iegūs pretendents, kurš 
iepriekšējos divos gados nav sa-
ņēmis finansējumu, tāpēc izman-
tot šo iespēju ir laipni aicināts  
ikviens!

Ar Ropažu novada pašval-
dības un biedrības „333 Sports 
Management” nolikumu „Par 
finansiāla atbalsta sniegšanu Ro-
pažu novada iedzīvotājiem „Kar-
tinga skolas 333” audzēkņiem 
2015. gadam” varat iepazīties  
www.ropazi.lv. 

Evita Eglāja, 
Ropažu Sporta centra vadītāja

8. februāra rītā Ulbrokas 
Sporta komplekss pulcināja 
noskaidrot labākās komandas 
Pierīgā galda tenisā. 

Arī šajās sacensībās tika atļauts 
pieaicināt viesspēlētāju, kas kār-
tējo reizi palielināja intrigu. Taču 
pārsteigumu nebija. Tā kā mūsu 
novadā galda teniss ir populārs 
tikai vīriešiem, tad katru gadu ko-
mandas komplektēšanā rodas tā 
pati problēma – spēlētāja sieviete. 

Jaunās izmaiņas nolikumā mums 
deva iespēju pieaicināt viesspēlētāju 
Irinu Paškeviču, kura šobrīd oficiā-
lajā Latvijas galda tenisa reitingā 
sievietēm ir 15. vietā. Pierīgas no-
vadu atzinums – Irinai dāmu vidū 
pretinieku nebija, kā atzina mūsu 
puiši – viņa spēlē labāk par viņiem. 
Irina ne tikai spēlēja, bet arī dalījās 
pieredzē ar komandu, konsultēja, 
skaidroja taktikas nianses. Tomēr, 
lai cik cerīgi raudzītos, šogad pa-
kāpties uz goda pjedestāla neizde-
vās. Mazliet neuzmanības, mazliet 
neveiksmes, un Ropažu novads šajā 
sporta veidā ir 4. labākais Pierīgā.

Ropažniekiem piešķirts finansējums 
Galda tenisā novadam 4. vieta

īSumā

Evita Eglāja, 
Ropažu Sporta centra vadītāja

1. februārī Salaspils Sporta 
centrā tika uzsāktas jaunās 
2015. gada Pierīgas novadu 
komandu sacensības par 
sportiskāko novadu tituliem. 

Sacensības notika dambretē, spor-
ta veidā, kas ir viens no senākajiem 
un kuru šodien vairāk spēlē inter-
netā nekā reālajā pasaulē. Arī Ro-
pažu novada dambretes aktivitātes 
pierimušas, lai gan mūsu novadā 
dzīvo slaveni dambretisti – Guntis 
un Antra Valneri. Savas prasmes 
viņi nodod arī Ropažu vidusskolas 
skolēniem, kuriem jau otro gadu ir 
iespēja apgūt dambreti brīvajā lai-

kā interešu izglītības grupā.
Tā kā iepriekšējos gados novadu 

komandu sastāvi tika apšaubīti –  
Pierīgas novadu komandu spēlē-
tājiem vai nu jādzīvo vai jāstrā-
dā novadā, vai arī jābūt novada 
Sporta biedrības biedram – tad, 
lai saglabātu dambreti realitātē 
un palielinātu intrigu, tika atļauts 
pieaicināt viesspēlētāju. Šādu ie-
spēju, protams, izmantojām arī 
mēs. Ropažu novadu pārstāvēja 
Guntis Valners, Antra Valnere, 
Regīna Piroņena (viesspēlētāja) 
un sportisks, aktīvs Zaķumuižas 
pensionārs – Mihails Sipčenko.

Izmaiņas nolikumā par ko-
mandas sastāvu Ropažu nova-
dam pirmajās šī gada sacensībās 
atnesa godalgoto 3. vietu. 

Ropažniekiem bronza dambretē 



10  izglītība Ropažu Vēstis
marts 2015

Līga Strode-Miķelsone, 
Ropažu novada pašvaldības  
Sociālā dienesta sociālā pedagoģe

Aktuāla problēma, kas 
skar daudzus skolēnus un 
viņu vecākus, ir grūtības 
mācībās, kas daudzos 
gadījumos iet roku rokā 
ar uzvedības problēmām. 
Gadās situācijas, kad gan 
vecākiem, gan pedagogiem 
šķiet, ka skolēns negrib 
mācīties, slinko. Mēs, 
pieaugušie, „dzenam” bērnu 
ar cerību, ka uzlabosies 
sekmes, bet pretēji mūsu 
gaidām viss pasliktinās, 
ieskaitot uzvedību. Ko darīt, 
kā rīkoties? Šos un citus 
jautājumus vēlos uzdot 
cilvēkiem, kas ikdienā strādā 
ar bērniem, kam ir mācību 
grūtības, kā arī māmiņai, 
kas šo problēmu turpina 
risināt savam bērnam.

Pirmo uzrunāju mammu Inesi.
– Kad jūs saskārāties ar šo 

problēmu „mācību grūtības” 
savam bērnam?

– To, ka kaut kas nav īsti labi 
ar manu dēlu, sāku nojaust, kad 
viņš sāka iet bērnudārzā. Viņš 
nevarēja nosēdēt nodarbību lai-
kā, un audzinātājas izteica bažas 
par viņa uzvedību. Pēdējā sagata-
vošanas gadā bija jāmācās skaitļi 
un burti. Burtu atcerēšanās vi-
ņam sagādāja grūtības. Bija cerī-
ba, ka 1. klasē viņš to apgūs. Taču 
1. klasē viss kļuva nevis labāk, bet 
sliktāk. Burtu apguve nepadevās, 
skaitļi juka nepārtraukti. Ātri pa-
manīju, ka mācības vairāk bija kā 
mocības, nevis prieks. No peda-
gogiem dzirdēju – jūsu bērns ne-
lasa… Mēģinājumi iemācīt bur-
tus kļuva arvien grūtāki, lai gan 
mēģināju dažādas metodes. Ar-
vien vairāk dzirdēju sliktus vār-
dus par bērna uzvedību un nevē-
lēšanos mācīties. 1. klases otrajā 
pusgadā sāku meklēt palīdzību 
pie mediķiem – neirologa, psi-
hologa, logopēda. Logopēds no-
sūtīja pie cita logopēda – audio-
logopēda. Šis speciālists norādīja, 
ka dēlam ir disleksija. Disleksija 
ir neirobioloģiskas izcelsmes 
specifisks mācīšanās traucējums. 
To raksturo grūtības precīzi un/
vai tekoši izlasīt vārdus un vājas 
pareizrakstības prasmes*. Tad 
vērsāmies Pedagoģiski medicī-
niskajā komisijā, kur norādīja, 
ka dēlam ir mācīšanās grūtības, 
un piedāvāja atbilstošu mācību 
programmu. Pie mācīšanās grū-

tībām ir arī disgrāfija (rakstīša-
nas traucējumi) un diskalkulija 
(grūtības rēķināšanā un matemā-
tisko priekšstatu apguvē). 

– Kāda bija pirmā doma, ko 
darīt?

– Pirmais – atrast atbilsto-
šu vidi – skolu, kurā manu dēlu 
saprastu. Izvēli izdarīju par labu 
speciālajai skolai – attīstības cen-
tram. Šobrīd varu teikt, ka tā 
nebija laba izvēle mana dēla ga-
dījumā (uzvedības problēmas ti-
kai saasinājās). Pēc laika sapratu, 
ka izvēlētā skola neatbilst mana 
dēla vajadzībām, un mācību gada 
vidū mainījām speciālo skolu uz 
vispārizglītojošo. 

Kad bija skaidrs, kur slēpjas 
problēma, pati sāku ļoti daudz 
interesēties par to, kas tas ir un 
kā es varētu palīdzēt. Liels at-
balsts bija Disleksijas biedrība, 
kurā saņēmu daudzas atbildes 
uz sev svarīgiem jautājumiem. 
Regulāras logopēda nodarbības 
bija nozīmīgas valodas un rak-
stītprasmes apguvei. Meklēju at-
bildes grāmatās un internetā. 

Ar laiku sapratu, ka man pašai 
nepieciešams psiholoģisks at-
balsts, lai varētu saprast, kā dis-
ciplinēt, kā motivēt, kā palīdzēt 
un atbalstīt savu bērnu un kā pār-
valdīt pašai savas emocijas. Tieši 
vecāki ir tie, kuri sniedz atbalstu, 
drošību un stabilitāti. Daudz ru-
nāju un sadarbojos ar skolotājiem, 
stāstot par dēla grūtībām. Ņemot 
vērā, ka manam dēlam ir grūtības 
lasīt, bieži kopā gājām uz teātra 
izrādēm, vakaros liku klausīties 
pasakas, internetā atradu dažāda 
veida informāciju, kas varētu vei-
cināt viņa izglītošanu.

– Kas palīdzēja saprast, kā 
palīdzēt bērnam?

– Izpratne par to, kāda vei-
da grūtības ir manam bērnam, 
ņemot vērā speciālistu atzinu-
mus. Šeit ieteiktu vecākiem būt 
drošiem un izjautāt speciālistus, 
jautāt tik ilgi, līdz visu saprot. No 
psiholoģiskās izpētes ieguvu in-
formāciju par sava dēla stiprajām 
pusēm, kuras nozīmīgas tālākās 
mācībās un ikdienā.

Palīdzēja cieņpilna attieksme 
pret bērnu un abpusējas sarunas 
par to, kas tieši viņam ir grūti un 
kāda veida palīdzību es viņam 
varu sniegt. Pats dēls man norā-
dīja, ka viņam pats svarīgākais ir 
atbalstoši un saprotoši pedago-
gi. Tādēļ man bija svarīgi daudz 
runāt un sadarboties ar pedago-
giem, lai veidotu pozitīvu saskar-
smi. Te jāatzīst, nomainījām ne 
vienu vien skolu.

– Kāds ir jūsu ieteikums vecā-
kiem?

– Pirmkārt, rūpīgi sekot līdzi 
bērna attīstībai. Interesēties jau 
pie pirmsskolas izglītības ies-
tādes skolotājiem, kā bērnam 
veicas ar mācīšanos un dažādu 
prasmju apguvi. Turpināt to darīt 
visu skolas mācību laiku. Tiklīdz 
ir kādas grūtības, tā meklēt vei-
du, kā viņam palīdzēt, sadarbo-
ties ar skolotājiem, kopā meklēt 
un pielietot dažādas mācību me-
todes. Lūgt atbalstu un palīdzību.

Otrkārt, konsultēties pie spe-
ciālistiem – logopēda, neirologa, 
psihiatra u.c. Veikt bērna psiho-
loģisko izpēti, lai saprastu viņa 
spējas. Ja neapmierina viena 
speciālista viedoklis, ir vērts kon-
sultēties pie tās pašas jomas cita 
speciālista. Iesaku aizmirst par 
sabiedrības vecajiem aizspriedu-
miem attiecībā uz ārstu – psihiat-
ru. Tieši viņa kompetencē šodien 
ir arī mācīšanās, uzvedības un 
emocionālie traucējumi. 

Treškārt, atbalstīt bērnu emo-
cionāli, būt iejūtīgiem, saproto-
šiem, runāt un jautāt par viņa 
grūtībām. Tie laiki, kad valdīja 
uzskats, ka viņš ir sliņķis un ne-
grib mācīties, ir pagājuši. Katram 
bērnam ir svarīgi viņa sasniegu-
mi, un, ja tādu viņam nav, tad tā-
dam bērnam ir nepieciešams vēl 
lielāks atbalsts. 

Ceturtkārt, kad ir atrastas at-
bildes uz to, kādas grūtības ir 
bērnam, informēt par to skolotā-
jus un lūgt skolai piešķirt un veikt 
attiecīgos atbalsta pasākumus.

Piektkārt, dot viņam iespēju iz-
mēģināt sevi citās jomās – sportā, 
mākslā, mūzikā, dejā, teātrī u.c., 
lai atrastu vietu un veidu, kā gūt 
panākumus un prieku citur – ār-
pus obligātās izglītības.

– Un pats svarīgākais – ne-
nogurstoši mīlēt, atbalstīt un 
pieņemt savu bērnu tādu, kāds 
viņš ir. Ja bērns ar mācīšanās 
grūtībām ir jūsējais, tas nozī-
mē, ka tieši jūs – vecāki – varat 

viņam palīdzēt.
– Ja vēlies parunāt kā mamma 

ar mammu vai tēti, rakstiet inese.
skukovska@gmail.com. Atbildēšu 
iespēju robežās.

Par grūtībām mācībās jautāju 
arī Ropažu novada izglītības psi-
holoģēm – Lindai Knīsai, kas strā-
dā ar bērniem Ropažu izglītības 
iestādēs, un Jeļenai Korsakai, kas 
strādā ar bērniem Zaķumuižas 
izglītības iestādē.

– Reizēm psihologs ir kā tilts 
starp vecākiem un pedagogiem, 
kas ļauj izprast problēmas, kas 
skar bērnus mācību procesā. Vai 
esat saskārušās ar vecāku norai-
došo attieksmi, risinot jautāju-
mu par grūtībām mācībās? 

J.Korsaka: – Ir vecāki, kuri 
nevēlas saredzēt problēmu un 
iesaistīties tās risināšanā, ir vecā-
ki, kuri vēlas, lai kāds cits atrisi-
na problēmas, un ir vecāki, kuri 
ir gatavi palīdzēt savam bērnam 
un maksimāli ieguldīt laiku un 
līdzekļus bērna labklājībā.

L.Knīsa: – Jā, ir nācies saskar-
ties ar noraidošu attieksmi. Taču 
ir arī vecāki, kuri ir noticējuši 
psihologam (sākotnēji tomēr iek-
šēji to nepieņemot) un pēc laika 
atzinuši, ka tas ir darbs ar sevi, 
savām emocijām, gaidām, cerī-
bām un domu, ka manam bēr-
nam ir vajadzīgs īpašs atbalsts. 
Bērnam tas ir tikai palīdzējis, jo 
bērns ir ieguvis pedagogu atbal-
stu, no bērna vairs netek prasīts 
neiespējamais, attiecības ar ve-
cākiem ir uzlabojušās, un bērna 
uzvedība ir uzlabojusies.

Ir vecāki, kuri nenotic, bet tā 
kā problēma nekur nepazūd, bet 
gan pieņemas spēkā, pēc laika 
atkal nākas atgriezties pie šīs sa-
runas.

– Kā jums šķiet, kas vecākus 
dara bažīgus?

J.Korsaka: – Bieži vecākiem 
ir grūti pieņemt to, ka bērnam 
varētu būt kādas grūtības. Nav 
viegli dzirdēt smagu diagnozi, 
un nav viegli pieņemt grūtības. 
Pieņemt to, ka bērnam ir grūti 
mācīties, spēj stiprie vecāki, kuri 
spēj apzināties to, ko tas nozīmē, 
ka vecākam arvien vairāk būs jā-
pieliek pūles un līdzdalība bērna 
ikdienas gaitās. Ar frāzēm „viņš 
(-a) var, bet ir slinks (-a)”, „viņš 
(-a) var, bet negrib” mēs nepa-
līdzam bērnam. Slinkums un 
nevarēšana ir iegūtas parādības, 
nevis piemītošas īpašības.

L.Knīsa: – Vairums vecāku 
liek lielas cerības uz savu atvasi, 
kas dienās varētu izaugt un būt 

labi izglītots, ar labi apmaksātu 
darbu, dažreiz bērnam ir jāpie-
pilda vecāku neīstenotie sapņi, 
dažreiz vecāki vēlas, lai bērns 
līdzinātos tētim vai mammai un 
būtu tikpat veiksmīgs savā profe-
sionālajā darbībā. Saskaroties ar 
problēmām, vecākiem šīs gaidas 
un cerības būs jāmaina.

Kādā veidā, ļaujot veikt inte-
lekta testu pie psihologa, mēs –  
vecāki – palīdzam savam bēr-
nam? 

J.Korsaka: – Atļauja veikt in-
telekta testu ir atļauja veikt izpēti 
bērna intelektuālajām spējām; 
gluži kā aizvest bērnu pie dak-
tera, lai veiktu izmeklējumu, kā-
dēļ, piemēram, sāp vēders. Tālāk 
seko darbības, kas jāveic, izejot 
no iegūtā izmeklējuma – iegūta-
jiem rezultātiem. Ja uzrādās, ka 
bērnam ir vērojamas kādas grū-
tības, tad būtu svarīgi izrunāt ar 
speciālistu visus jautājumus, lai 
rastu risinājumu, kā veiksmīgāk 
sniegt palīdzību savam bērnam. 
Ja ir jāveic tālāki izmeklējumi 
pie neirologa, psihiatra vai kāda 
cita speciālista, tad tas arī būtu 
jāizdara, kaut vai tikai tādēļ, lai 
rastu mierinājumu, ka bērnam 
viss ir kārtībā un jāpalīdz ir tikai 
mazumiņš, vai arī tādēļ, lai pre-
cīzāk izprastu atbalsta sniegšanas 
nianses. Vecākiem ir svarīgi sa-
prast, ka gadījumos, kad bērnam 
ir nozīmēta Pedagoģiski medicī-
niskā komisija, tas nenozīmē, ka 
bērnam tiek uzlikts zīmogs un ir 
liegtas iespējas tālākai izglītībai 
pēc devītās klases. Tādā veidā 
skola var piemērot bērnam va-
jadzīgo atbalstu mācību procesā.

L.Knīsa: – Tādējādi ir iespēja 
uzzināt bērna intelektuālo spēju 
stiprās un vājās puses, kas mācību 
procesā var labi padoties, kādas 
grūtības ir iespējamas. Bērna ga-
tavību uzsākt skolas gaitas, ņemot 
vērā kognitīvo (atmiņas, uztve-
res, domāšanas) spēju attīstības 
līmeni. Bērna mācīšanās grūtību 
cēloņus un arī to, kā vecāks vai 
pedagogs var palīdzēt mācīšanās 
procesā. Kāda varētu būt bērnam 
piemērotākā mācību programma. 
Kāda varētu būt piemērotākā pro-
fesija jaunietim, ņemot vērā kog-
nitīvo spēju īpatnības. 

Bērnam, kuram ir mācību grū-
tības, palīdzība nepieciešama vi-
sus skolas gadus, un jo agrāk tā 
tiek sniegta, jo mazāk satrauku-
ma pašam bērnam, skolotājiem 
un vecākiem. Ir mazāk „robu” 
bērna zināšanās.

* http://www.disleksija.lv/dis-
leksija

Bubulis – grūtības mācībās!

Katram bērnam 
ir svarīgi viņa 

sasniegumi, un, ja 
tādu viņam nav, tad 

tādam bērnam ir 
nepieciešams vēl 
lielāks atbalsts. 
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paskaidrojuma raksts
Ropažu novada pašvaldības saistošo no-
teikumu Nr.2 „Grozījumi Ropažu novada 
pašvaldības 26.03.2014. gada Saistošajos 
noteikumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības 
un citiem pabalstiem Ropažu novadā”” 
nepieciešamības raksturojums, dokumenta 
būtība

Saistošie noteikumi Nr.2 „Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. gada Saistošajos no-
teikumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā””  izstrādāti ar mērķi  
atbalstīt audžuģimenes un aizbildņus, ar 2015. gadu paredzēt augstāku pašvaldības noteikto 
maznodrošināta vientuļa pensionāra, vientuļas personas ar invaliditāti (kuriem nav likumīgo 
apgādnieku) ienākumu līmeni vienai personai mēnesī, maznodrošināta pensionāra, personas ar 
invaliditāti ienākumu līmeni vienai personai mēnesī (ja ģimenē nav darbspējīgu personu), atbalstīt 
personas ar I grupas invaliditāti un bērnus invalīdus.

Īss saistošo noteikumu satura izklāsts

Saistošie noteikumi Nr.2.  „Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. Saistošajos noteiku-
mos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā””  sniegta informācija par 
paredzēto finansiālo atbalstu novada iedzīvotājiem – personām ar I grupas invaliditāti un bērniem 
invalīdiem, lai mazinātu invaliditātes sekas, audžuģimenēm bērna uzturam, apģērba, apavu, mīkstā 
inventāra iegādei, vienreizēja pabalsta apģērba un mīkstā inventāra iegādei, ievietojot bērnu  
audžuģimenē un aizbildniecībā esošam bērnam pamatvajadzību nodrošināšanai.

Saistošo noteikumu iespējamā ietekme uz 
pašvaldības budžetu

Saistošie noteikumi Nr.2. „Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. Saistošajos notei-
kumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā””, grozījumu realizācijai 
plānojot 2015. gada pašvaldības sociālo budžetu, tika paredzēti līdzekļi sadaļās:  kods 6255, 
6361,6200,  kas nevarētu būtiski ietekmēt pašvaldības budžeta izpildi.

Saistošo noteikumu iespējamā ietekme uz 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā Nav

Saistošo noteikumu iespējamā ietekme uz 
administratīvajām procedūrām

Saistošie noteikumi Nr.2. „Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. Saistošajos notei-
kumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā”” izpildi atbild Ropažu 
novada pašvaldības Sociālais dienests.

Normatīvie akti, saskaņā ar kuriem saistošie 
noteikumi sagatavoti

Saistošie noteikumi Nr.2.  „Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. Saistošajos noteiku-
mos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā”” izstrādāti, pamatojoties 
uz „Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu un pamatojoties uz Latvijas Republikas 
tiesībsarga vēstuli ar aicinājumu atbalstīt audžuģimenes un aizbildņus.

Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām saistībā ar saistošajiem 
noteikumiem

Saistošie noteikumi Nr.2.  „Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. Saistošajos notei-
kumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā”” izstrādes procesā tika 
izmantotas sociālo darbinieku darba procesā gūtās atziņas, veiktie aprēķini, kā arī Ropažu novada 
domes Sociālo jautājumu komitejas deputātu ieteikumi.

2015. gada 30. janvāris
Apstiprināti ar Ropažu novada domes 28.01.2015. sēdes lēmumu Nr.16, Prot. Nr.2

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.2
„Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. 

Saistošajos noteikumos Nr.2 „Par sociālās palīdzī
bas un citiem pabalstiem Ropažu novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un 
sociālās  palīdzības likuma  33. panta otro daļu, 35. panta ceturto un piekto daļu,  likuma „Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”  14. panta sesto daļu un 25. pantu, Ministru kabineta  

2010. gada 30. marta noteikumu Nr.299 „Noteikumi  par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas perso-
nas atzīšanu  ar trūcīgu” 19.4 apakšpunktu, Ministru kabineta 2009. gada 17. jūnija noteikumu 
Nr.550 „Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienā-

kumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību”15. punktu,
Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra noteikumu Nr.1036 „Audžuģimenes noteikumi” 43. 
punktu, Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumu Nr.913 „Noteikumi par garantē-

to minimālo ienākumu līmeni” 3. punktu

1. Izdarīt Ropažu novada pašvaldī-
bas 2014. gada 26. marta saistošajos 
noteikumos Nr.2 „Par sociālās palī-
dzības un citiem pabalstiem Ropažu 
novadā” šādus grozījumus: 
1.1. Papildināt 6.2. punktu ar 6.2.7., 
6.2.8. un 6.2.9. apakšpunktu šādā re-
dakcijā:
„6.2.7. pabalsts aizbildniecībā eso-
šam bērnam pamatvajadzību nodro-
šināšanai;
6.2.8. pabalsts veselības uzlabošanai 
personām ar I grupas invaliditāti;
6.2.9. pabalsts veselības uzlabošanai 
bērniem invalīdiem.”
1.2. Izteikt 8. un 9. punktu šādā re-
dakcijā:
„8. Pašvaldībā noteiktais maznodro-
šināta vientuļa pensionāra, vientuļas 
personas ar invaliditāti (kuriem nav li-
kumīgo apgādnieku) ienākumu līmenis 
ir 270,00 EUR vienai personai mēnesī.
9. Pašvaldībā noteiktais maznodroši-
nāta pensionāra, personas ar invalidi-
tāti ienākumu līmenis ir 245,00 EUR 
vienai personai mēnesī (ja ģimenē 
nav darbspējīgu personu).”
1.3. Izteikt 46. punkta 46.1., 46.2. un 
46.3. apakšpunktu šādā redakcijā:
„46.1.  pabalsts bērna uzturam – 
90,00 EUR mēnesī bērnam līdz 7 
gadu vecumam un 108 EUR mēnesī 
bērnam no 7 līdz 18 gadu vecumam;
46.2. pabalsts apģērba, apavu, mīkstā 
inventāra iegādei – 60,00 EUR. Iz-
maksā katru mēnesi;
46.3. Vienreizējs pabalsts apģērba un 
mīkstā inventāra iegādei, ievietojot bēr-
nu audžuģimenē – 150,00 EUR.”
1.4. Papildināt 51. punktu ar 51.1., 

51.2., 51.3. un 51.4 apakšpunktu šādā 
redakcijā:
„51.1. Pabalstu aizbildnībā esošam bēr-
nam piešķir Sociālais dienests katram 
aizbildnībā esošam bērnam, kuram ar 
Ropažu bāriņtiesas lēmumu ir nodi-
bināta aizbildnība. Sociālais dienests 
pabalstu 100,00 EUR apmērā bērna 
pamatvajadzību (ēdiens, apģērbs, mā-
joklis, veselības aprūpe, obligātās izglī-
tības) nodrošināšanai izmaksā vienu 
reizi gadā – augusta mēnesī.
51.2. Pabalstu 50,00 EUR apmērā 
vienu reizi gadā piešķir veselības 
uzlabošanai personām ar I grupas 
invaliditāti un bērniem invalīdiem. 
Pabalstu piešķir pēc veselību uzla-
bojušo pasākumu (masāžas, veselību 
uzlabojošas procedūras, izmeklēju-
mi) apliecinošu dokumentu uzrādī-
šanas Sociālajam dienestam.  
51.3. Pabalstu 50,00 EUR apmērā vienu 
reizi gadā piešķir veselības uzlabošanai 
bērniem invalīdiem. Pabalstu piešķir 
pēc veselību uzlabojušo pasākumu (ma-
sāžas, veselību uzlabojošas procedūras, 
izmeklējumi) apliecinošu dokumentu 
uzrādīšanas Sociālajam dienestam.  
51.4. Brīvpusdienas Ropažu novada 
izglītības iestādēs piešķir aizbildnībā 
esošam bērnam, kuram ar Ropažu 
bāriņtiesas lēmumu ir nodibināta aiz-
bildnība un kurš apmeklē Ropažu no-
vada pašvaldības izglītības iestādi.”
2. Šie noteikumi stājas spēkā nāka-
majā dienā pēc to publicēšanas Ro-
pažu novada pašvaldības laikrakstā 
„Ropažu Vēstis”.

Z.Blaus, 
Ropažu novada domes priekšsēdētājs

Ropažu novada bibliotēka 
aicina aktīvos lasītājus atrast 
savu iemīļoto ekrāna varoni 
mūsu grāmatās. Meklēt 
varoņus varēs, sākot no 2. 
marta līdz pat 8. maijam.

Lai piedalītos, katram dalībnie-
kam ir jāpiesakās bibliotēkā un 
jānokārto sava varoņa karte, jā-
izlasa 3–5 grāmatas, kurās var 
atrast kādu no iemīļotajiem ekrā-

na varoņiem, pēc tam jāpastāsta 
bibliotekāram. Kad izpildīts ie-
priekš minētais, katrs dalībnieks 
saņem kodēto uzdevumu. Par 
katru no minētajiem uzdevu-
miem varoņa kartē tiks ielīmēta 
speciāla uzlīme. 

Ar uzlīmēm aizpildītā varoņa 
karte kalpos kā ieejas biļete no-
slēguma ballītē.

Uz tikšanos Ropažu novada 
bibliotēkā!

Atrodi savu ekrāna varoni 
mūsu grāmatās!

Ropažu Kultūras un izglītības centrs piedāvā!
Ropažu novada iedzīvotāji tiek aicināti uz kursiem 

„FOTOGRĀFIJAS PAMATI 
jeb MĀCīSIMIES FOTOGRAFĒT KOPĀ”

Nodarbību sākums 1. aprīlī.
Profesionālas fotogrāfes un pedagoģes Lindas Ratutas vadībā 

mācīsimies, kā vizuāli un  tehniski nofotografēt kvalitatīvu fotogrāfiju. 
Pieteikšanās un sīkāka informācija pa tālr. 29414545, Linda
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Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918580, 29220892

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

 paSāKumu KaleNdāRS
vairāk skatiet www.ropazi.lv

Jauns Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas paslu
dināšanas gadadienai veltīts koncerts „Sadziedāt Ropa
žos!” notiks šā gada 3. maijā Ropažu Kultūras centrā. 

Koncertu veidos Ropažu novadā dzīvojošas, strādājošas vai kādā 
citādā veidā novadam piederīgas ģimenes, kuras muzicē, dzied vai 
dejo. Priekšnesumu muzikālo pavadījumu kuplinās arī profesionā-
lu mūziķu grupa.

Ropažu Kultūras centrs aicina visus, kuri jūt vēlmi un drosmi 
dot daļu sava radošuma Latvijas svētkiem veltītā koncertā, atsauk-
ties un aizpildīt pieteikšanās anketu, kas pieejama www.ropazi.lv. 
Turpat arī pieejams koncerta nolikums.

Informācija pa tālr.: 27134698 vai e-pastā: kultura@ropazi.lv

Ģimeņu dziedāšanas svētki 
„Sadziedāt Ropažos!”

E-PRASMJU 
NEDĒĻA 

ROPAŽOS
23.–27. martā 

Ropažu novada 
bibliotēkā 

(Sporta iela 2 k.3, Ropaži)
Plānotie pasākumi:

23. marts: I daļa E-prasmju 
nedēļas atklāšana (tiešraide)
II daļa Mobilās lietotnes „Gudri-
nieks” prezentācija
24. marts: Seminārs skolēniem 
(latvija.lv, drošība) tiešraide;
Pasākums jauniešiem  
„You Rock” – tiešraide
25. marts: Digitālā diena paš-
valdību darbiniekiem: „CERT.LV 
esi drošs”
26.marts: Learn IT  
programmēšana bērniem
27. marts: seminārs pašvaldību 
darbiniekiem (KAC, e-paraksts, 
e-pakalpojumi)
E-prasmju nedēļa Latvijā tiek or-
ganizēta „GetOnline Week 2015” 
ietvaros un Eiropas kampaņas 
„e-Skills for Jobs 2015” ietvaros, 
kas ir daļa no „Grand Coalition 
for Digital Jobs” iniciatīvas.

Sīkāka informācija par plānota-
jām aktivitātēm www.ropazi.lv 
kā arī uz vietas bibliotēkā.
E-prasmju nedēļas laikā ikvie-
nam interesentam ir iespēja 
piedalīties arī aizraujošajos  
E-prasmju nedēļas konkursos 
un testos.

Sīkāka informācija pa  
tālr. 67918581 vai 67918405

 daRbS
Piedāvājam darbu Sporta kompleksā „333” 

NOMAS KARTINGU APKALPOŠANAS POSTENī. 
Darbs sezonāls – no 1. maija līdz 30. septembrim. 

Darbs ar klientiem, klientu apkalpošana, norēķins par pakalpojumiem. 
Prasības: latviešu, krievu un angļu valodas zināšanas.

un
APSARGA VAKANCĒ 

Darba laiks no plkst. 20.00 līdz 9.00. Nakts laiks. 

CV sūtīt uz info@333.lv vai zvanīt pa tālruni 29555333.

 līdzjūtība
Lai tēva mīlestība visos ceļos vada,

Lai tēva miers jums spēku dod.
Lai labā, apklususī sirds vēl ilgi

Teic padomus un ceļa maizi dod.
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Justīnei un viņas ģimenei, 

no tēta atvadoties.
Zaķumuižas pamatskolas 1.b klase

Ropažu Kultūras 
un izglītības centrs
20. martā plkst. 10.00 XI Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētku 
ietvaros Pierīgas skolu Interešu iz-
glītības pulciņu konkursa „Rakstu 
darbi” izstādes darbu apbalvošana, 
modes skate un radošās darbnīcas 
II kārtas noslēguma pasākums. 
22. martā plkst. 18.00 „Mūzikas 
Pērles Ropažos 2015” koncerts 
„Melnā stārķa lidojums” 
24. martā plkst. 16.00 Domes sēde
25. martā plkst. 14.30 Doku-
mentālā filma „Kur palika tēvi?”. 
28. martā 18.00 Jauktā kora 
„Ropaži” pavasara koncerts 
6. aprīlī 11.00 Lielās pavasara 
saulgriežu svinības Ropažos
10. aprīlī plkst. 10.00 Bērnu 
vokālo ansambļu sadziedāšanās 
koncerts
zaķumuižas klubs
10. martā plkst. 17.00 „Rail 
Baltica” būvniecības ietekmes 
uz vidi sākotnējās sabiedriskās 
apspriešanas pasākums
10. martā plkst. 17.00 Elek-
tropārvades tīklu savienojuma 
„Igaunijas–Latvijas trešais elek-
tropārvades tīkla starpsavieno-
jums” ietekmes uz vidi sabiedris-
kās apspriešanas pasākums
Ropažu sporta zāle 
7. martā plkst. 22.00 Nakts tur-
nīrs volejbolā
3. aprīlī plkst. 10.00 Ropažu 
Lieldienu ceļojošā kausa izcīņa 
dubultspēlei tenisā vīriešiem
11. aprīlī plkst. 17.30 Ropažu 
novada 2015. gada čempionāts 
galda tenisā 4. posms
zaķumuižas 
sporta zāle
14. martā plkst. 10.00 Pierīgas 
novadu sporta spēles telpu fut-
bolā priekšsacīkstes
22. martā plkst. 10.00 Pierīgas 
novadu sporta spēles novadu 
komandām telpu futbolā fināli
Citur novadā
14. martā plkst. 11.30 „Ziemas 
Magnēts 2014–2015”. 46. kārta 
orientēšanās sportā, Mucenieki
25. martā plkst. 14.00 Komu-
nistiskā genocīda upuru piemi-
ņas dienai veltīts atceres brīdis 
pie pieminekļa Ropažu parkā
29. martā plkst. 10.00 Ropažu 
novada 2015.gada čempionāts 
zolītes spēlē 3.posms. 
4. aprīlī plkst. 14.00 Folkloras 
kopas „Oglīte” Pavasara koncerts 
Zaķumuižas pamatskolas jaunajā 
zālē.


